


gazeta kłomnicka lipiec - wrzesień   |  2024

2 3

Odbyły się już pierwsze Sesje Rady Gminy Kłomnice nowej kadencji. 
Kwietniowe wybory samorządowe przyniosły ciekawe rozstrzygnięcia. Sied-
mioro nowych Radnych, w piętnastoosobowym składzie, to istotna zmiana. 

Pierwsze decyzje już zapadły. Radni wybrali Przewodniczącego i Wice-
przewodniczącego. Uformowały się cztery komisje stałe, na których ustala się 
szczegóły uchwał przyjmowanych podczas Sesji. Wszyscy Radni, mają obowią-
zek pracy, przynajmniej w jednej komisji. Wielu decyduje się na członkostwo 
w kilku, chcąc osobiście wpływać na istotne, dla naszej społeczności, sprawy. 
Poza pracą w Komisjach i w Sesjach, radni mają obowiązek utrzymywać kon-
takt z mieszkańcami.

Miniona kadencja stała pod znakiem kompromisu, pomiędzy staraniami 
o obniżenie zadłużenia, a realizacją ważnych inwestycji. Mimo trudności fi-
nansowych, z jakimi borykała się większość gmin, zrealizowano bądź rozpo-
częto realizację, istotnych zamierzeń. „Pasternik” w Kłomnicach, kanalizacja 
sanitarna w Nieznanicach i Skrzydlowie, czy finansowane wspólnie z powiatem 
częstochowskim remonty dróg, to jedynie przykłady. Nie udało się zredukować 
zadłużenia do poziomu, zakładanego na początku kadencji. Jednak i pod tym 
względem praca poprzedniej Rady może być oceniona pozytywnie. Na uwagę 
zasługuje dobra współpraca z Wójtem i wszystkimi osobami zaangażowanymi 
w rozwój gminy Kłomnice. 

Nie obeszło się bez chwil trudnych. W kwietniu 2021 roku zmarł nasz kole-
ga, Radny Włodzimierz Kopka. 

Szanowni Państwo, oddajemy w Państwa ręce najnowszy numer Gazety Kłomnickiej. Na począt-
ku chcę serdecznie podziękować wszystkim, którzy włączyli się w akcję pomocy powodzianom, za 
włożone serce i zaangażowanie na rzecz poszkodowanych przez powódź. 

Gmina Kłomnice przy wsparciu Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego oraz Urzędu Marszałkow-
skiego, realizuje kilka istotnych projektów, które mają na celu poprawę jakości życia mieszkańców. 
Wśród najważniejszych przedsięwzięć można wymienić utworzenie nowego żłobka, wsparcie energii 
odnawialnej, reintegrację społeczno-zawodową, cyberbezpieczeństwo, modernizację obiektów spor-
towych, czy pomoc osobom niepełnosprawnym. Warto podkreślić, że kwota pozyskanych na te cele 
środków to 13 milionów złotych. 

Przed nami kolejna rocznica odzyskania niepodległości i jak co roku zapraszamy wszystkich 
mieszkańców, przedstawicieli partii politycznych i organizacji pozarządowych na uroczystą Mszę 
Świętą w kościele parafialnym w Kłomnicach. Tradycyjnie po mszy złożymy symboliczne wiązanki 
pod krzyżem. 
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W Radzie Gminy
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Jaka będzie rozpoczynająca się kadencja? Czy znajdą się środki finansowe 
na budowę długo oczekiwanego żłobka, kanalizację kolejnych miejscowości, 
rozbudowę sieci wodociągowej i remonty dróg? Czy powstaną wyczekiwane 
ścieżki rowerowe, ciągi pieszo-jezdne, na przykład wzdłuż DK-91? Czy uda 
się pozyskać dofinansowanie z funduszy zewnętrznych na te inwestycje? Szko-
ły, transport publiczny, pomoc społeczna i wiele innych zagadnień należących 
do „zadań własnych gminy” również pochłania znaczne kwoty. Czy wprowa-
dzenie planu ogólnego, w miejsce studium uwarunkowań, stanie się okazją do 
odblokowania możliwości lokowania farm fotowoltaicznych? Czy władze cen-
tralne, dzięki zapowiadanym zmianom, w zasadach finansowania JST zdołają 
poprawić ich sytuację finansową? To tylko przykłady tego co już dziś należy 
planować i co może zdeterminować pracę Rady, w rozpoczętej kadencji. Pa-
miętając okres pandemii, czy skutki konfliktu zbrojnego za wschodnią granicą, 
możemy być jednak pewni, że plany te będą podlegać weryfikacji. 

Podczas pierwszej Sesji, Radni jednogłośnie powierzyli mi funkcję Prze-
wodniczącego Rady Gminy Kłomnice. Powiedziałem wtedy, że traktuję to jako 
wielką odpowiedzialność. Chciałbym na łamach Gazety Kłomnickiej, którą 
przed laty współtworzyłem, dzielić się z Państwem moją wizją ponoszenia tej 
odpowiedzialności.

Paweł Kowalik, Przewodniczący Rady Gminy Kłomnice Gmina Kłomnice, przy wsparciu Śląskiego 
Urzędu Wojewódzkiego oraz Urzędu Marszał-
kowskiego, realizuje kilka istotnych projektów, 
które mają na celu poprawę jakości życia miesz-
kańców. Wśród najważniejszych przedsięwzięć 
można wymienić utworzenie nowego żłobka, 
wsparcie energii odnawialnej, reintegrację spo-
łeczno-zawodową, Cyberbezpieczeństwo czy 
modernizację obiektów sportowych

1. Nowy żłobek „Aktywny Maluch”
W ramach projektu „Aktywny Maluch”, 

Śląski Urząd Wojewódzki w Katowicach sfi-
nansował utworzenie nowoczesnego żłobka 
dla 24 dzieci. Całkowita wartość projektu to  
2 420 530,56 zł. Środki te obejmują zarówno 
koszty związane z utworzeniem placówki jak 
i jej funkcjonowaniem przez trzy lata. Dzięki 
temu projektowi gmina zapewni opiekę naj-
młodszym mieszkańcom, jednocześnie wspiera-
jąc rodziców w powrocie na rynek pracy.
 2. Energia odnawialna w Gminie Kłom-
nice

Projekt dotyczący Odnawialnych Źródeł 
Energii na terenie gminy Kłomnice przewiduje 
edukację oraz doradztwo w zakresie efektywne-
go korzystania z energii odnawialnej. Ponadto, 
mieszkańcy zostaną wyposażeni w 120 magazy-
nów energii o mocy od 5 do 10 kW, co umożliwi 
im gromadzenie energii wytworzonej przez in-
stalacje OZE i wykorzystanie jej w momentach 
niedoboru. Wartość projektu to 3 996 450 zł, 
z czego 3 957 232,50 zł pochodzi z dofinanso-
wania. Realizacja tego projektu przyczyni się do 
zwiększenia efektywności energetycznej gminy 
oraz ochrony środowiska.
  3. Centrum Integracji Społecznej 
w Kłomnicach

Ważnym elementem wsparcia mieszkań-
ców gminy Kłomnice jest projekt dotyczący 
reintegracji społeczno-zawodowej. W ramach 
projektu, którego całkowita wartość wynosi  
3 330 386,77 zł, Centrum Integracji Społecznej 
wesprze 90 osób zagrożonych ubóstwem i wy-
kluczeniem społecznym, w tym 36 mężczyzn 
i 54 kobiety. Celem projektu jest zwiększenie 
zdolności do zatrudnienia tych osób poprzez 
kompleksowe wsparcie. Projekt realizowany 
jest przy współpracy z Powiatowym Urzędem 
Pracy, który wnosi wkład własny w wysokości  
166 519,34 zł.

   4. Modernizacja kompleksów sporto-
wych „Moje Boisko-ORLIK 2012”

Gmina Kłomnice zmodernizuje dwa kom-
pleksy sportowe „Moje Boisko-ORLIK 2012” 
w miejscowościach Nieznanice i Rzerzęczyce. 
Całkowita wartość projektu to blisko 2 mln zł. 
Modernizacja obejmie wymianę nawierzchni 
boisk, montaż nowych urządzeń sportowych 
(bramki, kosze, słupki do siatkówki), moder-
nizację oświetlenia i ogrodzenia oraz zaplecza 
sanitarno-szatniowego. Inwestycja ta ma na celu 
poprawę infrastruktury sportowej, co przyczyni 
się do większej aktywności fizycznej mieszkań-
ców.
   5. Klub Seniora „Senior+” w Zawadzie

W ramach Programu „Senior+” na lata 2021-
2025, Gmina Kłomnice utworzy nowy Klub 
Seniora w miejscowości Zawada. Całkowita 
wartość projektu wynosi 250 000 zł, z czego  
200 000 zł pochodzi z dofinansowania. Klub 
będzie mieścił się w Zawadzie, w lokalu nale-
żącym do gminy przy ul. Częstochowskiej 6a, 
który zostanie odpowiednio przystosowany 
i wyposażony. Inwestycja ta zapewni seniorom 
przestrzeń do spotkań i aktywności, sprzyjając 
integracji społecznej starszych mieszkańców.
    6. Ponad milion złotych na realizację 
programu AOON na rok 2025

Gmina Kłomnice z powodzeniem pozyskała 
dofinansowanie w wysokości 1 113 432 zł na 
realizację programu AOON (Asystent Osobisty 
Osoby z Niepełnosprawnościami) na rok 2025. 
Program ten jest kluczowy dla zapewnienia 
wsparcia osobom z niepełnosprawnościami, 
umożliwiając im aktywniejsze uczestnictwo 
w życiu społecznym oraz lepszy dostęp do usług 
i pomocy w codziennych czynnościach.

Dzięki przyznanym środkom gmina będzie 
mogła kontynuować i rozwijać działania na 
rzecz osób potrzebujących wsparcia asystenta, 
co w znaczący sposób wpłynie na poprawę ja-
kości życia wielu mieszkańców. Program AOON 
obejmuje szeroki zakres usług, takich jak pomoc 
w załatwianiu spraw urzędowych, towarzysze-
nie podczas wizyt lekarskich, wsparcie w co-
dziennych obowiązkach czy pomoc w korzysta-
niu z komunikacji miejskiej. Pozyskane środki 
są wyrazem zaangażowania Gminy Kłomnice 
w działania na rzecz osób z niepełnosprawno-
ściami, co wpisuje się w szerszą strategię wspar-

cia grup potrzebujących na lokalnym poziomie. 
Dzięki temu programowi, osoby z niepełno-
sprawnościami będą miały możliwość prowa-
dzenia bardziej niezależnego i godnego życia.
   7. Aktywna Szkoła – środki na sprzęt 
sportowy 

Gmina Kłomnice uzyskała dofinansowanie 
w wysokości 98 500 zł na realizację Programu 
Aktywna Szkoła. Środki te zostaną przeznaczo-
ne na zakup nowoczesnego sprzętu sportowego 
dla szkół w gminie, co pozwoli na wzbogacenie 
i uatrakcyjnienie zajęć wychowania fizycznego.

Dzięki programowi "Aktywna Szkoła" 
uczniowie będą mieli dostęp do lepszych warun-
ków treningowych, a także możliwość rozwija-
nia swoich sportowych pasji. Nowy sprzęt trafi 
do placówek już w 2024 roku, co wpłynie na 
podniesienie jakości edukacji sportowej i wspie-
ranie aktywności fizycznej dzieci i młodzieży.
    8. “Cyberbezpieczna gmina Kłomnice”

Gmina Kłomnice przystąpiła do realizacji 
projektu grantowego o nazwie „Cyberbezpiecz-
na gmina Kłomnice”, którego wartość wynosi 
823 tysiące złotych. Celem projektu jest pod-
niesienie poziomu cyberbezpieczeństwa urzędu 
oraz ochrona danych i bezpieczeństwa pracow-
ników. W ramach projektu urząd gminy zosta-
nie wyposażony w nowoczesny sprzęt informa-
tyczny, który zapewni zaawansowaną ochronę 
przed zagrożeniami cybernetycznymi. Nowe 
rozwiązania technologiczne w znacznym stop-
niu zwiększą bezpieczeństwo przetwarzanych 
danych, a także ułatwią wdrażanie procedur 
chroniących przed ewentualnymi cyberatakami. 
Projekt „Cyberbezpieczna gmina Kłomnice” 
jest odpowiedzią na rosnące zagrożenia w świe-
cie cyfrowym i konieczność ochrony informacji 
oraz zasobów publicznych.

Łączna wartość pozyskanych środków tylko 
w ostatnim czasie na realizację wymienionych 
projektów wynosi blisko 13.000.000,00 zł. Gmi-
na Kłomnice, dzięki wsparciu środków unijnych 
i krajowych, kontynuuje dynamiczny rozwój, in-
westując w infrastrukturę edukacyjną, społecz-
ną, informatyczną, ekologiczną oraz sportową.

Karolina Gonera

INwEStyCjE w GMINIE KłOMNICE: NOwE PROjEKty NA RZECZ dZIECI, ENERGII OdNAwIALNEj, 
REINtEGRACjI SPOłECZNEj, SENIORów I POMOC OSOBOM Z NIEPEłNOSPRAwNOśCIAMI
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które można poddać recyklingowi lub 
kompostowaniu;

• kompostowanie bioodpadów w przy-
domowych kompostownikach;

• kupowanie produktów bez opakowa-
nia lub minimalnie opakowanych;

• kupowanie produktów w opakowa-
niach zwrotnych;

• zgniatanie butelek plastikowych, opa-
kowań wielomateriałowych oraz tektu-
rowych przed wrzuceniem ich do wor-
ka na odpady zbierane selektywnie;

• opróżnianie opakowań z pozostałości 
produktu przed umieszczeniem ich 
w pojemniku, worku na odpady zbie-
rane selektywnie;

• oddawanie odzieży organizacjom cha-
rytatywnym bądź wrzucanie do po-
jemników na odzież;

• wybieranie produktów dobrej jakości 
o długim czasie użytkowania.

W przypadku ewentualnego nałożenia 
na gminę przez Wojewódzkiego Inspektora 
Ochrony Środowiska kary pieniężnej za nie-
osiągnięcie wymaganego poziomu recyklingu 
gmina będzie miała obowiązek zapłacić ją 
z budżetu gminy. Wobec powyższego firma 
świadcząca na rzecz gminy usługę odbioru, 
transportu i zagospodarowania odpadów ko-
munalnych odbieranych od właścicieli nieru-
chomości na terenie gminy Kłomnice została 
zobowiązana do zgłaszania każdorazowego 
przypadku niewłaściwej segregacji odpadów 
komunalnych. Nieprawidłowe gromadzenie 
i oddawanie odpadów komunalnych skut-
kować może ich nieodebraniem w terminie 
określonym w harmonogramie odbioru od-
padów komunalnych oraz naliczeniem pod-
wyższonej stawki opłaty za gospodarowa-
nie odpadami komunalnymi. Wobec czego 
dla wspólnego dobra apelujemy do naszych 
Mieszkańców o poprawną segregację odpa-
dów komunalnych. 

Dawid Smolarek

W obliczu niespodziewanej klęski żywio-
łowej, która dotknęła południowo zachodnią 
część kraju, lokalne społeczności niezwłocz-
nie przystąpiły do organizowania pomocy dla 
najbardziej poszkodowanych. Wśród nich wy-
różnia się gmina Kłomnice, która zainicjowa-
ła zbiórkę na rzecz ofiar powodzi, stanowiąc 
wzór solidarności oraz zaangażowania miesz-
kańców. Gmina, z głęboką troską o losy ro-
dzin dotkniętych tragedią, odpowiedziała na 
apel o pomoc, organizując szeroko zakrojoną 
akcję wsparcia. To wydarzenie ukazuje siłę 
wspólnoty i jej zdolność do niesienia pomocy 
w chwilach najtrudniejszych.

Inicjatywa pomocy rozpoczęła się od powo-
łania sztabu kryzysowego, w którym zasiedli 
zarówno przedstawiciele lokalnych władz, jak 
i licznie zaangażowani wolontariusze oraz 
członkowie organizacji pozarządowych. Klu-
czowym wyzwaniem było odpowiednie sko-
ordynowanie działań, by wsparcie docierało 
tam, gdzie było najbardziej potrzebne. W tym 
celu zorganizowano szereg punktów zbiórki 
na terenie gminy, co miało na celu ułatwienie 
mieszkańcom dostępu do miejsc, gdzie mogli 
przekazywać dary.

Zbiórka obejmowała szeroki wachlarz da-
rów – od żywności, przez środki higieniczne, 
po odzież, koce i inne niezbędne artykuły. 
Istotnym elementem działań była także zbiór-
ka funduszy, które umożliwiły zakup rzeczy 
najbardziej pilnych, a których nie dało się 
zgromadzić w formie darów rzeczowych. 
Władze gminy Kłomnice nawiązały współ-
pracę z lokalnymi przedsiębiorcami, którzy 
chętnie włączyli się w pomoc.

Fundamentem sukcesu zbiórki było nie-
złomne zaangażowanie lokalnej społeczności. 

Mieszkańcy Kłomnic już wielokrotnie poka-
zali, że w obliczu trudnych wyzwań potrafią 
zjednoczyć się i działać wspólnie. Nie inaczej 
było tym razem – na apel o pomoc odpowie-
dzieli licznie, przynosząc dary do wyznaczo-
nych punktów zbiórki. Do akcji włączyły się 
także miejscowe szkoły, które organizowały 
zbiórki wśród uczniów i ich rodzin. Nauczy-
ciele starannie przekazywali młodzieży war-
tości solidarności i współczucia, kształtując 
w nich postawy, które z pewnością pozostaną 
z nimi na długie lata.

Wolontariusze odegrali nieocenioną rolę, 
koordynując zbiórkę i dystrybucję darów. 
Wielu z nich poświęciło swój wolny czas, pra-
cując nad sortowaniem i pakowaniem zgro-
madzonych artykułów. Ich trud i poświęcenie 
umożliwiły szybkie dostarczenie pomocy 
do najbardziej potrzebujących rodzin, a ich 
wkład stanowił kluczowy element powodze-
nia całej inicjatywy.

Zbiórka zorganizowana przez gminę Kłom-
nice nie tylko odpowiedziała na pilne potrze-
by osób dotkniętych tragedią powodzi, ale 
stała się również wzruszającym świadectwem 
siły i jedności lokalnej społeczności. W tych 
trudnych chwilach mieszkańcy gminy poka-
zali, że wspólne działanie na rzecz innych jest 
możliwe, a solidarność może przezwyciężyć 
najcięższe przeciwności losu. Dzięki ich zaan-
gażowaniu wiele rodzin otrzymało niezbędną 
pomoc, która umożliwi im odbudowę życia. 
To wydarzenie jest wyrazem ludzkiej empatii 
i dowodem, że w obliczu tragedii, społecz-
ność potrafi okazać serce i nieść realną pomoc 
tym, którzy znaleźli się w potrzebie.

Natalia Burzyńska

ZBIóRKA dLA POwOdZIAN 
ZORGANIZOwANA PRZEZ 

GMINę KłOMNICE 
– solidarność lokalnej społeczności

Nie tylko instytucje i organizacje z terenu 
naszej gminy postanowiły działać z pomocą. 
Pewna rodzina z Kłomnic, której bardzo bli-
skie są tereny objęte kataklizmem, upublicz-
niła w mediach społecznościowych informa-
cję o szykowanej zbiórce. Trzeba przyznać, 
że odzew na ten apel organizatorów przerósł 
ich najśmielsze oczekiwania. Ogromna liczba 
naszych mieszkańców i przyjaciół rodziny 
postanowiła wesprzeć tę inicjatywę przeka-
zując od siebie różne rzeczy lub znacząco po-
magając w szykowaniu transportu, pakowa-
niu i zakupie najpotrzebniejszych produktów. 
Zebrano m.in. 3 agregaty, kilka kuchenek ga-

POMOC POwOdZIANOM
zowych, nagrzewnic, łopaty, szczoty, latarki, 
przedłużacze i niezliczoną ilość ubrań, chemii 
oraz produktów spożywczych. Darów było 
tak dużo, że potrzeba było na to 2 sporych bu-
sów i auta osobowego do przetransportowa-
nia oraz rozdzielenia tej pomocy. Wszystkie 
dary zostały rozdysponowane potrzebującym 
rodzinom w Stroniu Śląskim oraz Ścinawce 
Dolnej. Zapewniamy, że każda forma wspar-
cia i każda z dostarczonych rzeczy, którą po-
darowali tu wspaniali darczyńcy o wielkich 
sercach pozwoliła w znaczącym stopniu po-
prawić ciężką sytuację ludzi zamieszkujących 
teren popowodziowy. Organizatorzy zbiórki 

podkreślają, że będą dalej działać na rzecz po-
szkodowanych z Kotliny Kłodzkiej i już pla-
nują kolejne formy wsparcia przy odbudowie 
tych urokliwych miejsc. Głęboko wierzymy, 
że dzięki okazanej pomocy uda się wkrótce 
zobaczyć zarys uśmiechu na twarzach po-
wodzian, które teraz niestety jeszcze spowija 
smutek.

CZy SEGREGOwANIE OdPAdów MA SENS?
Odpowiedź na to pytanie może być tylko 

jedna – tak. Przepisy określające postępo-
wanie z odpadami jednoznacznie określają 
konieczność segregacji odpadów już u źródła 
ich powstawania. Pierwotnym założeniem 
recykling odpadów był podyktowany troską 
o środowisko naturalne, jednak w miarę upły-
wu czasu stał się on coraz to istotniejszą ga-
łęzią gospodarki. Działania związane z prze-
twarzaniem odpadów generują nowe miejsca 
pracy. Powstające wyspecjalizowane firmy 
zajmują się precyzyjną segregacją i odzyski-
waniem wartościowych surowców. Korzyścią 
takiego działania jest ograniczenie eksploata-
cji nowych zasobów naturalnych i ponowne 
wykorzystanie wartościowych materiałów, 
pozwalając tym samym ograniczyć import 
niektórych surowców. 

Każdy z nas może przyczynić się do po-
prawy ochrony środowiska naturalnego, za-
równo konsument, jak i firmy, rozpoczynając 
proces recyklingu już w miejscu powstania 
odpadów. Ale czy recykling odpadów u źró-
dła może mieć pozytywny wpływ na naszą 
lokalną społeczność ? I na to pytanie również 
należy odpowiedzieć w sposób twierdzący. 
Zapoczątkowana od 1 lipca 2013 roku reforma 
odpadowa oprócz wniesienia na gminy obo-
wiązku zorganizowania systemu gospodarki 
odpadami, nałożyła obowiązek osiągania każ-
dego roku odpowiednich poziomów recyklin-
gu. Zgodnie z art. 3b ustawy o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach samorządy 
są obowiązane osiągnąć poziom przygotowa-
nia do ponownego użycia i recyklingu odpa-
dów komunalnych w wysokości co najmniej:

• 45% wagowo - za rok 2024;
• 55% wagowo - za rok 2025;
• 56% wagowo - za rok 2026;
• 57% wagowo - za rok 2027;
• 58% wagowo - za rok 2028;
• 59% wagowo - za rok 2029;
• 60% wagowo - za rok 2030;
• 61% wagowo - za rok 2031;

• 62% wagowo - za rok 2032;
• 63% wagowo - za rok 2033;
• 64% wagowo - za rok 2034;
• 65% wagowo - za rok 2035 i za każdy 

kolejny rok.
Poziom przygotowania do ponownego 

użycia i recyklingu odpadów komunalnych 
oblicza się jako stosunek masy odpadów ko-
munalnych przygotowanych do ponownego 
użycia i poddanych recyklingowi do masy 
wytworzonych odpadów komunalnych. 

W przypadku nieosiągnięcia wymaganego 
poziomu recyklingu, na gminę nakładana jest 
kara pieniężna obliczona odrębnie dla wyma-
ganego poziomu. Stąd też apele i prośby sa-
morządów o poprawną segregację odpadów 
komunalnych, zmniejszenie ilości wytwarza-
nych odpadów poprzez: 

• ograniczenie korzystania z toreb i opa-
kowań jednorazowych, a używanie to-
reb wielokrotnego użytku;

• zastępowanie produktów i opakowań 
nienadających się do odzysku lub 
nieulegających biodegradacji takimi, 
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W dniach 10-11 sierpnia Kłomnice stały się 
miejscem wyjątkowych wydarzeń – obchodów 
30 Jubileuszu Młodzieżowej Orkiestry Dętej 
Kłomnice oraz Święta Pszczoły. Dwa dni pełne 
emocji, muzyki i lokalnej kultury przyciągnęły 
mieszkańców oraz gości, tworząc niezapomnia-
ną atmosferę.

PIERwSZy dZIEń: juBILEuSZ 
MłOdZIEżOwEj ORKIEStRy dę-
tEj KłOMNICE

Obchody Jubileuszu rozpoczęły się przemarszem 
i pokazem musztry paradnej w wykonaniu Mło-
dzieżowej Orkiestry Dętej Kłomnice, następnie 
występem „Małej Orkiestry”, która zaprezentowała 
swoje umiejętności, będąc przedsmakiem głównego 
wydarzenia wieczoru – Koncertu Jubileuszowego 
Młodzieżowej Orkiestry Dętej Kłomnice. Występ 
orkiestry dostarczył wzruszeń i podkreślił trzy de-
kady muzycznej działalności w regionie. Podczas 
koncertu wraz z orkiestrą gościnnie wystąpiły Se-
nioritki prezentując wspólnie „Poloneza”. Koncerty 
prowadziła niezastąpiona, utalentowana dyrygent 
zespołu Aleksandra Stępień. 

Wieczór uświetnił także występ zespołu Big 
Day, który na scenie połączył siły z orkiestrantami 
Klaudią Wolską, Antonim Sosnowskim i Oskarem 
Koselą, tworząc wyjątkowe widowisko. Następnie 
publiczność zachwycił pokaz Fire Show, który do-
dał wieczorowi magii. Na zakończenie pierwszego 
dnia imprezy DJ Porsche porwał publiczność do 
tańca. Całości dopełniały stoiska rękodzielnicze 
oraz wyroby z miodu, które cieszyły się dużym za-
interesowaniem.

30-LECIE MłOdZIEżOwEj ORKIEStRy dętEj KłOMNICE
ORAZ śwIętO PSZCZOły 
– dwA dNI PEłNE MuZyKI, tRAdyCjI I RZEMIOSłA
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dRuGI dZIEń: śwIętO PSZCZOły
Następnego dnia obchody kontynuowano 

podczas Święta Pszczoły. Imprezę rozpoczęła 
Grupa Rekonstrukcyjna „Nordawinden”, która 
zaprezentowała pokaz historyczny. Wójt Gminy 
Kłomnice Piotr Juszczyk, otrzymał z rąk przed-
stawicieli grupy ręcznie wykuty topór, symboli-
zujący herb gminy, co stanowiło piękne nawiąza-
nie do lokalnej tradycji.

Dalsze atrakcje to występy zespołów z gmi-
ny Kłomnice między innymi Zespół Taneczny 
„Senioritki”, Grupa Joy Dance taniec nowocze-
sny, Klub Tańca Towarzyskiego „Styl”, Zespół 
Śpiewaczy „Zdrowianki”, Zespół Śpiewaczy 
„Klepisko”, pokaz tańca Mażoretek Fanaberia 
oraz magiczne sztuczki w wykonaniu iluzjonisty 
Bartłomieja Cichała. Na scenie wystąpiły także 
znane zespoły muzyczne – Rezerwat i PAPA D, 
które porwały publiczność swoim repertuarem. 
Dodatkową atrakcją był pokaz tańca w kuli wod-
nej, który wzbudził zachwyt widzów.

Podczas całego weekendu nie zabrakło innych 
atrakcji między innym Pokaz Dinozaura,  stoisk 
rękodzielniczych, a warsztaty prowadzone przez 
Grupę Nordawinden umożliwiły uczestnikom 
poznanie dawnego rzemiosła.

POdZIęKOwANIA
Z ogromną wdzięcznością pragniemy po-

dziękować wszystkim, którzy przyczynili się 
do sukcesu obu wydarzeń. Szczególne wyra-
zy uznania kierujemy do Druhen i Druhów 
z lokalnych Ochotniczych Straży Pożarnych 
za wsparcie oraz zapewnienie bezpieczeń-
stwa.

Dziękujemy Młodzieżowej Orkiestrze Dę-
tej Kłomnice za niezapomniane występy oraz 
przygotowanie Jubileuszu. Słowa uznania 
kierujemy także do Koła Gospodyń Wiejskich 
„Grusza” z Rzerzęczyc i Klubu Seniora „Po-
godni” z Kłomnic za wkład w przygotowania 
obu wydarzeń. 

Podziękowania składamy wszystkim insty-
tucjom, firmom, organizacjom i osobom pry-
watnym, które wsparły nas logistycznie oraz 
finansowo. Wasze zaangażowanie pozwoliło 
na stworzenie niezapomnianych chwil, które 
na długo pozostaną w pamięci uczestników.

Dwa dni wspólnego świętowania pokazały, 
jak wiele możemy osiągnąć, działając razem 
na rzecz naszej społeczności.

Zespół GOK

wyStAwA „KłOMNICE dAwNIEj I dZIś”
23 września  w Gminnym Ośrodku Kultury w Kłomnicach 

odbył się wernisaż wystawy „Kłomnice dawniej i dziś”. W tym 
dniu galeria „Na korytarzu” wypełniła się pracami trzynastu 
członków pracowni malarskiej „Pakamera”. Pośród obrazów 
malarskich i rysunkowych znajdziemy również prace graficzne, 
które przedstawiają  historyczne  obiekty naszej Gminy. 

Na ekspozycji znajdziemy prace: Anny Sztonder pt. „Jan 
Reszke pod dworem w Skrzydlowie”, „Stacja Kłomnice z XIX 
w.”, Ingridy Gajdy „Kapliczka – park w Skrzydlowie”, Teresy 
Gonery-Tuzinowskiej,  „Kapliczka w Kuźnicy koło Garnka”, 
Krystyny Wdowińskiej-Świącik   „Moje dzieciństwo nad Wartą 
w Rzekach”, Andrzeja Kempy „Dom Pana Wacka w Chorzeni-
cach”, „Kapliczka w Rzekach Wielkich”, „Jubiler w Kłomni-
cach”, Elżbiety Matuszczak „Ulica Bartkowicka w Kłomnicach”, 
Krzysztofa Szymańskiego „Pałac Nieznanice”, Beaty Nowic-
kiej-Misiewicz „Kłomnice, ul. Częstochowska 17”, „Kłomnice 
Aurelów”, Leszka Borowika „Kościół w Kłomnicach”, „Dom 
Kultury w Kłomnicach”, Katarzyny Despet „Portrety”, Krzysz-
tofa Wójcika „Kaplica w Witkowicach”, „Cegielnia w Zdrowej”, 
„Stary młyn na Śliwakowie”, Dwór w Rzerzęczycach”, Zdzisła-
wa Matusiaka „Polowanie zorganizowane przez rodzinę Resz-
ków”, „Zima w gminie Kłomnice” oraz grafiki naszego przyja-
ciela śp. Jana Milca „Stary wiadukt w Kłomnicach”, „Kościół 
w Kłomnicach”.  Wyżej wymienione tytuły to nie wszystkie 
zaprezentowane prace, po więcej zapraszamy do naszej Galerii 
„Na Korytarzu”. 

Dziękujemy serdecznie firmie INX - BUD Przedsiębiorstwo 
Budowlane Jarosław i Sabina Ślęzak za wsparcie finansowe w re-
alizacji wystawy.

Zespół GOK

6 września 2024 roku odbyła się kolejna edycja Narodowego Czytania. Or-
ganizatorami tegorocznej akcji były Szkoła Podstawowa w Kłomnicach oraz 
Gminna Biblioteka Publiczna w Kłomnicach. Zgromadzonych gości przywi-
tały Agnieszka Rataj, dyrektor SP w Kłomnicach oraz Monika Rączkowska, 
dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej.

Narodowe Czytanie zapoczątkowano w 2012 roku, a swoim patronatem 
objął tę akcję ówczesny Prezydent RP Bronisław Komorowski. Pierwszym 
dziełem, które wybrano do publicznego czytania, była epopeja Adama Mic-
kiewicza „Pan Tadeusz”. W kolejnych latach, zawsze na początku września, 
coraz więcej ośrodków kulturalnych oraz szkół w Polsce i za granicami na-
szego kraju organizuje tę wspaniałą akcję, aby zainteresować poznawaniem 
wielkich dzieł literatury polskiej szerokie rzesze społeczeństwa. Po „Panu 
Tadeuszu” cała Polska czytała m.in. „Zemstę” Aleksandra Fredry, „Trylo-
gię” i „Quo vadis” Henryka Sienkiewicza, „Balladynę” Juliusza Słowackie-
go, „Lalkę” Bolesława Prusa, „Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej, „Balla-
dy i romanse” Adama Mickiewicza, „Wesele” Stanisława Wyspiańskiego, 
„Przedwiośnie” Stefana Żeromskiego, a w tym roku wybór padł na dramat 
Juliusza Słowackiego „Kordian”.

Do wspólnego czytania zostali zaproszeni przedstawiciele lokalnego śro-
dowiska: Zastępca Wójta Gminy Kłomnice Adam Śliwakowski, Dyrektor 
Szkoły Podstawowej w Skrzydlewie Olga Gonera, Sabina Wróbel, Katarzy-
na Ryś, Dorota Majchrzak, Krzysztof Szymański, przedstawiciele Klubów 
Seniora z terenu gminy Kłomnice, uczniowie SP w Kłomnicach. O piękny 
wystrój łącznika obok hali sportowej zadbała Marta Wójcik, nauczycielka 
plastyki. Na koniec tradycyjnie wszyscy chętni mogli stemplować własne eg-
zemplarze czytanej lektury pieczęcią otrzymaną z Kancelarii Prezydenta RP.

NAROdOwE CZytANIE



gazeta kłomnicka lipiec - wrzesień   |  2024

10 11

Filia biblioteczna w Garnku znalazła się w gronie sześćdziesięciu biblio-
tek przyjętych do konkursu „Książki niosące nadzieję – edycja wakacyjna”, 
wspólnej inicjatywy FRSI i Wydawnictwa Widnokrąg. Bibliotekarki Dorota 
Majchrzak (biblioteka publiczna) oraz Magdalena Kos-Jafra (biblioteka szkol-
na) przeprowadziły warsztaty literackie w oddziale przedszkolnym Szkoły 
Podstawowej w Garnku. Druga część zajęć odbyła się w bibliotece publicznej. 
Projekt dotyczył książki estońskiej pisarki Kairi Look – „Piia Pierniczek się 
wprowadza”.

Na wstępie dzieci dowiedziały się, w jakiej części Europy znajduje się Esto-
nia oraz z jakimi krajami sąsiaduje. Następnie wysłuchały lektury oraz odpo-
wiedziały na pytania dotyczące treści m.in. gdzie Piia mieszkała przed prze-
prowadzką, jak teraz wygląda jej nowy dom. Porozmawialiśmy o sąsiedztwie 
oraz znajomych z podwórka.

Kolejnym punktem warsztatów była zabawa plastyczna. Na dużym kartonie, 
na którym narysowana była Piia, dzieci wyciągając losy, dorysowywały różne 
części ciała m.in. oczy, nos itp. Sześciolatki stworzyły świetny rysunek boha-
terki książki. Była również burza mózgów – sposoby na nudę. Przedszkolaki 
wymieniały przeróżne zajęcia, dzięki którym miło spędzają czas. Na warsz-
tatach plastycznych w bibliotece odbyły się też zajęcia na świeżym powietrzu 
z wykorzystaniem baniek mydlanych. Na zakończenie dzieci wykonały z kar-
tonowych pudełek osiedle ulicy Topolowej. 

To były niezwykle kreatywne warsztaty. Zachęcam młodych czytelników 
do przeczytania książki „Piia Pierniczek się wprowadza”, którą można wypo-
życzyć w naszej bibliotece.

Dorota Majchrzak

Już od października w Gminnej Bibliotece Publicznej w Kłomnicach 
na wszystkich przedszkolaków i ich rodziców czekają bezpłatne Wy-
prawki Czytelnicze. Jesteśmy jedną z blisko 7000 bibliotek publicznych 
w Polsce, które uczestniczą w ogólnopolskiej kampanii „Mała książ-
ka – wielki człowiek” organizowanej przez Instytut Książki. Wspólnie 
przekonujemy o tym, że nigdy nie jest za wcześnie, by zacząć czytać. 
Zapraszamy wszystkich przedszkolaków do zapisania się do biblioteki 
i wzięcia udziału w akcji, która będzie początkiem ich czytelniczej przy-
gody na całe życie!

Jak to działa?
Każdemu przedszkolakowi, który odwiedzi naszą bibliotekę w towa-

rzystwie rodzica lub opiekuna i zechce wziąć udział w akcji, wręczymy 

NOwA EdyCjA KAMPANII 
„MAłA KSIążKA – 
wIELKI CZłOwIEK”

SanderuS Bergman

Kuźnia życia
Człowieczy los wykuty w znoju 

na twardym brzęczącym kowadle 
czy w kuźni życia każdy swój los odgadnie? 

To tajemnica, co przyjacielu tobie przypadnie. 
Dziś każdy z nas na swym twardym kowadle

wykuwa swe przeznaczenie, 
spływa nam pot po skroniach,

czujemy przemęczenie.
Czy nasza ciężka praca
ma tu jakieś znaczenie? 

Kowalem szczęścia w życiu swym
jesteś mój druhu ty, 
lecz czy do końca? 

Przewrotność losu w kuźni twej
czasami nie ma końca. 

Czy zapanujesz nad swym złym losem? 
Przecież wiesz, że twe życie

nie zawsze będzie słodkim kokosem.
Człowieczy los nie jest dobrym snem

mój przyjacielu,
bo tak naprawdę w niedzielnym czepku

urodziło się niewielu.
Bądź twardy jak kowadło twe,
z upadku swego podnieś się.

Głowa do góry, do przodu marsz,
byś zapracował na życia fart.
A potem powiesz takiego coś,

iż znowu zaczął mi sprzyjać los.

KSIążKI NIOSąCE 
NAdZIEję

W wakacyjną piękną lipcową sobotę na placu Pasternik w Kłom-
nicach odbył się I Festiwal Kół Gospodyń Wiejskich Powiatu Często-
chowskiego. Uczestniczyło w nim ponad 200 osób , członków KGW 
z całego naszego powiatu.

Pomysł takiej imprezy zrodził się w naszych głowach podczas I Gali 
Polskiego Związku Kół Gospodyń Wiejskich, w jakiej uczestniczyły-
śmy jako finaliści i przedstawiciele kół gospodyń z naszej gminy… 
– mówi Halina Lewicka Przewodnicząca Zarządu Powiatu Często-
chowskiego Polskiego Związku Kół Gospodyń Wiejskich – ...Wspólnie 
z Elżbietą Łągiewką: Pełnomocnikiem Województwa Śląskiego PZK-
GW, doszłyśmy do wniosku, że przecież w naszym powiecie jest też 
dużo kół gospodyń, które specjalizują się w różnych działaniach i, że 
warto byłoby nagrodzić je za dotychczasową pracę… .

…Łatwo było to uzgodnić, ale dużo trudniej zrealizować – doda-
je Elżbieta Łągiewka – czas też był niezmiernie krótki. Zaczęłyśmy 

od skontaktowania się z przedstawicielami poszczególnych kół we 
wszystkich 16 gminach naszego powiatu. Okazało się, że kół mamy 
aż ponad 130. Dotarcie do wszystkich gmin, wytłumaczenie dlaczego 
i po co organizujemy taką imprezę było kolejnym krokiem organiza-
cyjnym. Niektórzy wręcz nie dowierzali, że chcemy tylko promować 
koła gospodyń, które działają na terenie naszego – powiatu…

Ponieważ nie miałyśmy funduszy na tę imprezę trzeba było też po-
szukać sponsorów – dodaje Halina Lewicka – i jak zawsze nie zawio-
dłyśmy się na lokalnych przedsiębiorcach, na naszym powiecie i na 
kilku gminach, które udzieliły nam wsparcia. Z tego miejsca chcemy 
bardzo gorąco podziękować firmie: Eko PROFIT, Auto Części Raf-Mot 
Rafała Rachwalika, TOMEX Kłomnice, Gospodarstwu Agrotury-
stycznemu Niezapominajka w Garnku, Firmie Handlowej „Łęgowik” 
Włodzimierza Łęgowika, Krak-Pol Kłomnice Dariusza Krakowiaka, 
Ośrodkowi Zdrowia MEDINER dr Barbary Kurczych, Niepubliczne-

I FEStIwAL 
Kół GOSPOdyń wIEjSKICh 
w KłOMNICACh

specjalną Wyprawkę Czytelniczą oraz Kartę Małego Czytelnika.
Czym jest Wyprawka Czytelnicza?
To zaproszenie dla rodzica i dziecka do wspólnej lektury wyjątko-

wych opowieści o bohaterach, w których najmłodsi czytelnicy oraz 
ich dorośli towarzysze mogą rozpoznać siebie. W skład Wyprawki 
Czytelniczej wchodzi książka pt. „Krasnal w Krzywej Czapce”, którą 
napisał znakomity autor literatury dziecięcej Wojciech Widłak i którą 
wzbogaciła pięknymi ilustracjami Aleksandra Krzanowska. Ponadto 
w Wyprawce znalazła się broszura informacyjna dla rodziców, przed-
stawiająca korzyści płynące z czytania od najmłodszych lat dla roz-
woju dziecka.

Do czego służy Karta Małego Czytelnika?
Odebranie Wyprawki wraz z Kartą Małego Czytelnika to praw-

dziwy początek czytelniczej przygody i zabawy. Przedszkolak, któ-
ry dołączy do akcji, za każdą kolejną wizytę w bibliotece zakończoną 
wypożyczeniem minimum jednej książki z księgozbioru dziecięcego 
otrzyma naklejkę. Po zebraniu dziesięciu naklejek zostanie uhonoro-
wany imiennym dyplomem potwierdzającym jego czytelnicze zainte-
resowania. Jeśli dziecko zechce kontynuować przygodę, może otrzy-

mać w bibliotece nową Kartę Małego Czytelnika i jako częsty gość 
kontynuować zbieranie naklejek.

Dlaczego warto odwiedzać bibliotekę z dzieckiem?
Dziecko może poznać ważne miejsce na mapie dzieciństwa – biblio-

tekę – i dzięki temu w pełni stać się uczestnikiem życia kulturalnego.
Biblioteki oferują nie tylko bezpłatny dostęp do książek, ale również 

szeroką ofertę kulturalną. Dzięki temu zarówno dzieci, jak i rodzice 
mogą brać udział w rozmaitych zajęciach, warsztatach i wydarzeniach 
organizowanych przez bibliotekarzy.

Wizyty w bibliotece uczą dzieci samodzielności, dokonywania wła-
snych wyborów oraz odpowiedzialności za wypożyczoną książkę.

Pamiętajcie, że miłość do czytania jest prezentem na całe życie!
***Kampania „Mała książka – wielki człowiek” jest realizowana 

przez Instytut Książki ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego. Kampania została przygotowana w związku z ogól-
nopolską akcją, w ramach której specjalne Wyprawki Czytelnicze są 
przekazywane: rodzicom nowo narodzonych dzieci w szpitalach po-
łożniczych, dzieciom w wieku przedszkolnym w bibliotekach publicz-
nych, pierwszoklasistom w szkołach podstawowych w całej Polsce.
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mu Zakładowi Opieki Zdrowotnej ul. Strażacka 18, Biuro Powiatowe 
ARiMR. Oczywiście wsparcia udzielił również powiat częstochowski, 
a także gmina Mykanów, gmina Dąbrowa Zielona i oczywiście nasza 
gmina Kłomnice.

Podczas Festiwalu wręczono około 80 nagród, dla pięciu kół gospo-
dyń z każdej gminy. Jak zawsze rywalizacja była duża. Nagrodzono 
koła w 5 kategoriach: Tradycje, Rękodzieło, Kulinaria, Śpiew i taniec, 
Międzypokoleniowe. O tym, czy komisja sędziowska (mimo bardzo 
dużych trudności) dokonała właściwych wyborów można było przeko-
nać się bezpośrednio podczas festiwalu. Koła nagrodzone w poszcze-
gólnych kategoriach przedstawiały swoje stoiska, prezentowały się na 
scenie, reklamowały swoje wyroby rękodzielnicze.

Nad całością imprezy od strony organizacyjnej czuwały koła gospo-
dyń z naszej gminy: KGW Kłomnice, KGW Skrzydlów, KGW Garnek, 
KGW Pacierzów, KGW Rzerzęczyce, KGW Lipicze, KGW Zdrowa, 
KGW Karczewice. Od strony zapewnienia bezpieczeństwa mogliśmy 
polegać na wspaniałych druhach OSP z poszczególnych jednostek na-
szej gminy, a szczególnie OSP Zawada, OSP Pacierzów i oczywiście 
OSP Kłomnice.

Na festiwal przybyli zaproszeni goście z Polskiego Związku Kół 
Gospodyń Wiejskich Katarzyna Korus Prezes PZKGW i Katarzyna 
Woźniak Przewodnicząca Zarządu Powiatu Kłobuckiego PPZKGW. 
Wydarzenie uświetnili też swoja obecnością Lidia Burzyńska Poseł na 
Sejm RP, gospodarze powiatu częstochowskiego m.in.: Jan Miarzyń-
ski Wicestarosta Powiatu Częstochowskiego, Anna Dziewiór Członek 
Zarządu Powiatu Częstochowskiego, Patryk Woźnica Kierownik Biu-
ra Powiatowego ARiMR w Częstochowie, wójtowie i burmistrzowie 
gmin z terenu powiatu częstochowskiego, przedstawiciele Komendy 
Miejskiej Policji w Częstochowie, radni powiatowi oraz w imieniu 
Wójta Gminy Kłomnice Przewodniczący Rady Gminy Paweł Kowalik.

Podczas całej imprezy można było też wziąć udział w różnych warsz-
tatach prowadzonych przez członkinie poszczególnych kół w ramach 
projektu „I Festiwal Kół KGW Powiatu Częstochowskiego” z konkur-
su Śląskie Lokalnie. Jest on sfinansowany ze środków Narodowego In-
stytutu Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego 
w ramach Rządowego Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich 
NOWEFIO na lata 2021-2030.

Projekt festiwalowy napisała grupa nieformalna „Kłomniczanie” 
pod przewodnictwem Kingi Tadajewskiej i on właśnie zasilił budżet 
naszej imprezy kwotą 6000 zł przeznaczoną na przeprowadzenie 
warsztatów festiwalowych. Można było samodzielnie ulepić, ugotować 
i skosztować pierogów – uczyło tego Koło z Lipicza, Koło ze Skrzy-
dlowa pokazywało jak samodzielnie z ziemniaków stworzyć przepysz-
ne prażuchy, Koło z Garnka prezentowało wykonywanie ozdobnych 
papierowych kwiatów, pani Marta pokazywała najmłodszym i nieco 
starszym jak samodzielnie zrobić lalkę – motankę, były też warsztaty 
śpiewu ludowego, pokazy szydełkowania, decoupage i inne.

Wszyscy uczestniczący w festiwalu otrzymali ciepły posiłek, mogli 
skosztować dań przygotowanych przez koła z naszej gminy i dobrze 

bawić się przy muzyce i śpiewie ludowym prezentowanym ze sceny 
przez nagrodzone zespoły.

Można zapytać, czy takie działania są potrzebne? My twierdzimy, że 
są nie tylko potrzebne, ale wręcz konieczne. W dzisiejszych czasach, 
gdy zachłysnęliśmy się „kulturą zachodu” musimy przybliżać młod-
szym i starszym mieszkańcom naszego regionu miejscowe dziedzic-
two oraz ludzi, którzy je kultywują, a Koła Gospodyń Wiejskich są 
tego najlepszym strażnikiem i nośnikiem dla przyszłych pokoleń. Do 
zobaczenia za rok na II Festiwalu Kół Gospodyń Wiejskich Powiatu 
Częstochowskiego.

Elżbieta Łągiewka

W niedzielę 25 sierpnia, Konopiska stały się miejscem, gdzie rolnicy 
z całego powiatu mogli wspólnie świętować swoje osiągnięcia. XXIV 
Dożynki Powiatu Częstochowskiego przyciągnęły wielu mieszkańców 
oraz gości, którzy chcieli uczcić koniec żniw. 

Dumnie reprezentowaliśmy naszą gminę, a Klub Seniora Chorzeni-
ce przygotował piękny wieniec dożynkowy. Jego staranne wykonanie 
zrobiło wrażenie na uczestnikach. Wieniec symbolizował płodność 
i obfitość, podkreślając znaczenie lokalnych tradycji. Na scenie wystą-
pił Zespół Śpiewaczy Klepisko, który zaprezentował tradycyjne pieśni 
dożynkowe. Ich występ wprowadził wszystkich w świąteczny nastrój 
i przypomniał o naszych korzeniach.

Na gminnym stoisku można było kupić pyszne kłomnickie miody od 
Pasieki „Baribal” oraz skosztować wypieków przygotowanych przez 
Koło Gospodyń Wiejskich „Grusza” z Rzerzęczyc. Ich tradycyjne cia-

sta przyciągały uwagę, a aro-
maty unosiły się w powietrzu.

Tak duże wydarzenie nie 
mogłoby się odbyć bez wspar-
cia wielu osób. Dziękujemy 
wszystkim, którzy zaanga-
żowali się w organizację tego 
święta. Dzięki Wam mogliśmy 
pokazać, jak ważne jest rolnic-
two w naszej gminie.

XXIV Dożynki Powiatu 
Częstochowskiego to nie tylko 
podsumowanie żniw, ale także 
świetna okazja do budowania 
relacji w naszej społeczności. 
Już teraz czekamy na przyszłe 
edycje tego wydarzenia, które 
na stałe wpisało się w nasze 
lokalne tradycje. Mamy na-
dzieję, że za rok przyciągnie 
jeszcze więcej uczestników 
i miłośników folkloru.

Bartłomiej Jasnos

XXIV dOżyNKI 
POwIAtu CZęStOChOwSKIEGO 
w KONOPISKACh – śwIętO PLONów
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Dożynki to szczególny czas podziękowania Bogu za 
zebrane plony, a człowiekowi za pracę i trud wniesiony 
w pozyskaniu doczesnego chleba.

W niedzielę 8 września 2024 r. w Kościele pw. św. 
Stanisława w Witkowicach odbyły się Dożynki Parafial-
ne. Tradycyjnie święto plonów rozpoczęło się uroczystą 
Mszą św. pod przewodnictwem ks proboszcza Tomasza 
Dyjana. Lokalni rolnicy, ogrodnicy, sadownicy, pszcze-
larze oraz mieszkańcy parafii dziękowali Największemu 
Gospodarzowi – Bogu za tegoroczne zbiory.

Po zakończonej liturgii, korowód dożynkowy udał się 
do siedziby Klubu Seniora w Chorzenicach, w którym 
Seniorzy wraz Kołem Gospodyń Wiejskich w Chorze-
nicach przygotowali biesiadę dożynkową dla wszystkich 
zaproszonych gości. Wśród nich byli m.in. ks. Tomasz 
Dyjan, Wójt Gminy Kłomnice Piotr Juszczyk, Kierow-
nik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kłomni-
cach Dorota Boral, radni gminy Barbara Postawa i To-
masz Bartnik, sołtys Witkowic Małgorzata Nalewajka, 
sołtys Nieznanic Kazimierz Rzepa oraz sołtys Chorzenic 
Janusz Bławat, delegacje z Nieznanic, Witkowic i Cho-
rzenic oraz Andrzej Borkowski.

Nie mogło zabraknąć głównych bohaterów tego świę-
ta – starostów dożynkowych. Ogromny zaszczyt pełnie-
nia tych honorów przypadł w udziale Karolinie Judek 
– przedstawicielce ogrodników i Jackowi Rajcy – repre-
zentantowi rolników. Spotkanie dożynkowe to okazja do 
wspólnego świętowania, biesiadowania i celebrowania 
urodzaju. Dokonano tego w Klubie Seniora w Chorze-
nicach wraz z mieszkańcami oraz przedstawicielami 

dOżyNKI w KLuBIE SENIORA 
w ChORZENICACh

władz. Mamy nadzieję, że głęboko zakorzeniona tradycja dożynek będzie przeka-
zywana z pokolenia na pokolenie i w coraz piękniejszy sposób pielęgnowana i kul-
tywowana. 

Agnieszka Robakowska – Opiekun Klubu Seniora w Chorzenicach

31 sierpnia, na boisku GLKS „Orkan” Rzerzęczyce zostały prze-
prowadzone gminne zawody sportowo-pożarnicze. W tym roku udział 
w zawodach wzięło łącznie 16 drużyn strażackich w tym: 7 męskich, 
3 kobiece i 5 chłopięcych drużyn młodzieżowych i 1 dziewczęca dru-
żyna młodzieżowa. Sześcioosobowej komisji sędziowskiej powołanej 
przez Komendanta Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Często-
chowie przewodniczył st. kpt. Mateusz Nocuń.

Zawody rozegrane zostały w konkurencjach: ćwiczenie bojowe 
oraz sztafeta pożarnicza z przeszkodami. Celem takich zawodów jest 
w szczególności mobilizowanie do intensywnego szkolenia pożarni-
czego, zmierzającego do skutecznego prowadzenia akcji ratowniczo-
gaśniczych, ocena stanu wyszkolenia pożarniczego, popularyzacja 
wśród społeczeństwa zagadnień ochrony przeciwpożarowej oraz przy-
gotowanie do startu w zawodach wyższego szczebla. 

Na początku odbyła się weryfikacja zgłoszeń drużyn i odprawa do-
wódców drużyn z komisją sędziowską. Wylosowano kolejność startów 
i omówione zostały szczegóły sędziowania poszczególnych 
konkurencji. Po odprawie drużyn rozpoczęła się rywa-
lizacja. Najpierw odbyła się konkurencja: sztafeta 
pożarnicza w każdej kategorii, a następnie druga 
część zawodów czyli ćwiczenie bojowe popular-
nie nazywane „bojówką”. Niestety nie wszyst-
kim drużynom udało się zadanie to wykonać 
bezbłędnie i komisja sędziowska musiała nało-
żyć punkty karne. Rywalizacja w każdej kate-
gorii była bardzo zacięta. Każdy zespół dawał 
z siebie wszystko

Po zakończeniu rywalizacji i po podliczeniu 
wyników wszystkie drużyny zostały wprowa-
dzone na płytę boiska na odczytanie wyników 
i zakończenie zawodów. Przewodniczący komisji 
sędziowskiej odczytał protokół z zawodów.

Klasyfikacja generalna zawodów przedstawia się 
następująco:

MęSKIE dRużyNy POżARNICZE:
1. OSP Zdrowa – 101,20 pkt.
2. OSP Karczewice-Garnek – 103,48 pkt.
3. OSP Konary – 109,20 pkt.
4. OSP Zawada – 112,35 pkt.
5. OSP Pacierzów – 125,69 pkt
6. OSP Chorzenice-Witkowice – 136,40 pkt.
7. OSP Rzerzęczyce – 139,37 pkt.

KOBIECE dRużyNy POżARNICZE:
1. OSP Chorzenice-Witkowice – 136,04 pkt
2. OSP Karczewice-Garnek – 148,75 pkt.

3. OSP Pacierzów – 151,15 pkt.

MłOdZIEżOwE dRużyNy POżARNICZE GRuPA 
ChłOPCów:

1. OSP Kłomnice – 1032,6 pkt.
2. OSP Konary – 1026,26 pkt.
3. OSP Zawada – 1025,30 pkt.
4. OSP Rzerzęczyce – 1024,15 pkt.
5. OSP Chorzenice-Witkowice – 1018,18 pkt.

MłOdZIEżOwE dRużyNy POżARNICZE GRu-
PA dZIEwCZąt: 

1. OSP Chorzenice-Witkowice – 1014,17 pkt.

Na zawody przybyli: Wójt Gminy Kłomnice, Pre-
zes Zarządu OG ZOSP RP – dh Piotr Juszczyk, Wi-

ceprzewodniczący Rady Gminy i zarazem Wiceprezes 
Zarządu OG ZOSP RP dh Kazimierz Wilkoszewski, Wicepre-

zes Zarządu OG ZOSP RP dh Rafał Matusiak, Skarbnik Zarządu OG 
ZOSP RP w Kłomnicach dh Janusz Bławat. Spikerem zawodów był dh 
Paweł Leśniak.

Przygotowanie takiej imprezy wymaga bardzo dużego wysiłku or-
ganizacyjnego i najzwyklejszej pracy fizycznej. Dlatego kieruję sło-
wa podziękowania do gospodarzy zawodów druhów z OSP KSRG 
Rzerzęczyce, OSP Chorzenice - Witkowice, OSP KSRG Karczewice 
- Garnek, OSP Zdrowa, OSP Zawada, którzy przygotowali obiekt do 
zawodów i posiłek dla uczestników.

Przemysław Zieliński  
- Komendant Gminny ZOSP RP w Kłomnicach

GMINNE ZAwOdy SPORtOwO-POżARNICZE OSP
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28 września 2024 roku, na Stadionie Lekkoatletycznym w Konopi-
skach odbyły się XI Powiatowe Zawody Sportowo-Pożarnicze Ochot-
niczych Straży Pożarnych o Puchar Starosty Częstochowskiego. Było 
to prawdziwe święto nie tylko dla strażaków, ale i dla całej lokalnej 
społeczności. Wspaniałą atmosferę zawodów wypełniały emocje, de-
terminacja i duch współzawodnictwa.

Organizatorami tego wydarzenia byli Starosta Częstochowski 
Krzysztof Smela, Zarząd Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Czę-
stochowie oraz Komenda Miejska PSP w Częstochowie. W zawodach 
wzięły udział liczne drużyny z całego powiatu, które zmierzyły się 
w klasycznych konkurencjach sportowo-pożarniczych, wymagających 
nie tylko doskonałej formy fizycznej, ale także perfekcyjnej współpra-
cy zespołowej i żelaznej dyscypliny.

Widowiskowe konkurencje, takie jak sztafeta pożarnicza czy ćwi-
czenie bojowe, przyciągnęły uwagę publiczności. Każda drużyna mia-
ła tylko jedną szansę, by wykazać się szybkością, precyzją i zgraniem. 
Każdy błąd, każde potknięcie mogło decydować o miejscu na podium, 
co podgrzewało emocje nie tylko wśród zawodników, ale i kibiców. 
Strażacy z OSP po raz kolejny udowodnili, że ich służba to nie tylko 
ofiarność i gotowość do niesienia pomocy, ale również nieustanne do-
skonalenie umiejętności i wspieranie kolegów z zespołu.

Zawody zakończyły się wręczeniem Pucharu Starosty Częstochow-
skiego, ale najważniejsza była satysfakcja z doskonale wykonanej 
pracy i duma z reprezentowania swoich jednostek. Dla drużyn, które 
stanęły na podium, była to nagroda za miesiące ciężkich treningów. 
Jednak dla wszystkich uczestników, niezależnie od miejsca, był to 
dzień pełen sportowych emocji, radości i strażackiej solidarności.

Z ogromną radością szczególnie gratulujemy naszym gminnym 
drużynom, które w pełni zasłużenie stanęły na podium. Młodzieżowa 
Drużyna Dziewcząt oraz Drużyna Kobieca z OSP Chorzenice-Witko-
wice mogą świętować swoje sukcesy – dziewczęta zdobyły zaszczyt-
ne I miejsce, a drużyna kobiet uplasowała się na III miejscu. Równie 
wspaniale spisali się chłopcy z Młodzieżowej Drużyny OSP Kłomni-
ce, którzy zdobyli doskonałe II miejsce. Wasze osiągnięcia nie tylko 
napełniają nas dumą, ale także motywują do dalszej pracy i wspierania 
strażackich drużyn w naszej gminie.

wyniki zawodów w klasyfikacji generalnej:

dRużyNy MęSKIE:
1. OSP Rudnik Wielki (Gmina Kamienica Polska) – 89,1 pkt.
2. OSP Rybna (Gmina Mykanów) – 94,6 pkt.
3. OSP Łysiec (Gmina Starcza) – 97,9 pkt.
4. OSP Jamki (Gmina Konopiska) – 100,4 pkt.

XI POwIAtOwE ZAwOdy 
SPORtOwO-POżARNICZE OSP

5. OSP Staropole (Gmina Przyrów) – 100,4 pkt.
6. OSP Zrębice (Gmina Olsztyn) – 101 pkt.
7. OSP Łysiny (Gmina Koniecpol) – 112,2 pkt.
8. OSP Nierada (Gmina Poczesna) – 112,2 pkt.
9. OSP Zdrowa (Gmina Kłomnice) – 112,8 pkt.
10. OSP Wanaty (Gmina Kamienica Polska) – 128,8 pkt.

dRużyNy KOBIECE:
1. OSP Huta Stara A (Gmina Poczesna) – 126,1 pkt.
2. OSP Rudnik Wielki (Gmina Kamienica Polska) – 128,5 pkt.
3. OSP Chorzenice Witkowice (Gmina Kłomnice) – 131,1 pkt.
4. OSP Zrębice (Gmina Olsztyn) – 134,9 pkt.
5. OSP Mykanów (Gmina Mykanów) – 143,3 pkt.

ChłOPCy (wG REGuLAMINu CtIF):
1. OSP Huta Stara A (Gmina Poczesna) – 1040,95 pkt.
2. OSP Kłomnice (Gmina Kłomnice) – 1039,48 pkt.
3. OSP Kamienica Polska (Gmina Kamienica Polska) – 1003,97 pkt.
4. OSP Rudnik Mały (Gmina Starcza) – 999,15 pkt.
5. OSP Koniecpol Stary (Gmina Koniecpol) – 914,4

dZIEwCZętA (wG REGuLAMINu CtIF):
1. OSP Chorzenice-Witkowice (Gmina Kłomnice) – 1028,47 pkt.
2. OSP Słowik (Gmina Poczesna) – 1008,03 pkt.
3. OSP Rudnik Wielki (Gmina Kamienica Polska) – 981,74 pkt.
4. OSP Rudnik Mały (Gmina Starcza) – 934,03 pkt.

Red.

Co roku w pierwszą środę czerwca obchodzony jest Światowy Dzień 
Biegania. W tym roku przypadło to na 5. czerwca. Uczciliśmy ten 
dzień zorganizowanym po raz trzeci Powiatowym Biegiem Przełajo-
wym w Chorzenicach. Pomysłodawcą i organizatorem tych zawodów 
jest Szkoła Podstawowa im. Jana Kochanowskiego w Witkowicach we 
współpracy z Urzędem Gminy Kłomnice, Starostwem Powiatowym, 
Domem Dziecka w Chorzenicach oraz Ochotniczą Strażą Pożarną 
Chorzenice-Witkowice. Główny cel jaki co roku przyświeca tej impre-
zie sportowej to popularyzacja biegania i aktywności fizycznej wśród 
dzieci i młodzieży, kierowanie uwagi na ciekawe i konstruktywne spę-
dzanie czasu wolnego, a także integracja młodych biegaczy z powiatu 
częstochowskiego i promocja naszej Gminy. W tym roku postawiliśmy 
również nacisk na element profilaktyczny związany z przeciwdziała-
niem uzależnieniom, ze szczególnym uwzględnieniem alkoholu i sub-
stancji psychoaktywnych.

Zawodom towarzyszył piknik na świeżym powietrzu, podczas któ-
rego uczestnicy korzystali z poczęstunku, ale także mogli spotkać się 
z policjantem z Komisariatu Policji w Kłomnicach, dowiedzieć się na 
temat szkodliwego wpływu alkoholu i substancji psychoaktywnych 
oraz przymierzyć alkogogle i doświadczyć, jak zmienia się percepcja 
człowieka po spożyciu alkoholu.

Po zaciekłej, ale uczciwej rywalizacji na podium stanęli:

w KAtEGORII: ROCZNIK 2013 – 2014 (I MłOdSI) 
dZIEwCZętA (dyStANS 600M):
I miejsce – Katarzyna Zięba (SP Zawada)
II miejsce – Łucja Zasępa (SP Witkowice)
III miejsce – Kalina Magiera (SP Konary)
ChłOPCy (dyStANS 600M):
I miejsce – Michał Głąb (SP Widzów)
II miejsce – Mikołaj Mazerant (SP Witkowice)
III miejsce – Alan Szczęch (SP Widzów)

ROCZNIK 2011 – 2012
dZIEwCZętA (dyStANS 800M):
I miejsce – Iga Woźniak (SP Zawada)
II miejsce – Maja Latacz (SP Rzerzęczyce)
III miejsce – Jagoda Kowalik (SP Witkowice)
ChłOPCy (dyStANS 800M):
I miejsce – Dawid Zbroiński (SP Konary)
II miejsce – Paweł Śliwakowski (SP Zawada)
III miejsce – Kamil Bruś (SP Zawada)

ROCZNIK 2009 – 2010 
dZIEwCZętA (dyStANS 1000M):
I miejsce – Patrycja Ziółkowska (SP Witkowice)
II miejsce – Weronika Chrapońska (SP Witkowice)
III miejsce – Maja Róg (SP Skrzydlów)
ChłOPCy (dyStANS 1000M):
I miejsce – Mikołaj Wojciechowski (SP Rzerzęczyce)
II miejsce – Dawid Gnoiński (SP Witkowice)
III miejsce – Oliwier Sojka (SP Rzerzęczyce).

Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy wsparli nas w zorgani-
zowaniu tego sportowego przedsięwzięcia, i na pomoc których po raz 
kolejny mogliśmy liczyć, a szczególnie:

• Urzędowi Gminy Kłomnice,
• Starostwu Powiatowemu w Częstochowie, 
• Wojciechowi Główczyńskiemu – Dyrektorowi Domu Dziecka 

w Chorzenicach,
• Elżbiecie Łągiewce – Radnej Powiatu Częstochowskiego,
• Barbarze Postawie – Radnej Gminy Kłomnice,
• Pawłowi Leśniakowi,
• Druhnom i Druhom Strażakom z OSP Chorzenice-Witkowice,
• Nauczycielom i opiekunom uczniów, którzy wzięli udział w za-

wodach.
Zapraszamy za rok na kolejną edycję biegu. Ze sportowym pozdro-

wieniem – Organizatorzy.

III POwIAtOwy PROFILAKtyCZNy BIEG PRZEłAjOwy
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BEZPIECZEńStwA uCZę SIę Z KOLEjOwyM ABC
We wrześniu 2024 roku w gminie Kłomnice przeprowadzono edu-

kacyjne zajęcia w ramach ogólnopolskiej Kampanii Kolejowe ABC. 
Projekt, realizowany przez Urząd Transportu Kolejowego (UTK), ma 
na celu promowanie bezpieczeństwa na kolei oraz w jej najbliższym 
otoczeniu. W akcję zaangażowano dzieci z miejscowych Przedszko-
li, które mogły zdobyć praktyczną wiedzę o bezpiecznym korzysta-
niu z transportu kolejowego, a także dowiedzieć się więcej o roli kolei 
w codziennym życiu.

Czym jest Kampania Kolejowe ABC?
Kampania Kolejowe ABC to inicjatywa, której celem jest eduko-

wanie społeczeństwa, a zwłaszcza dzieci i młodzieży, w zakresie bez-
piecznego poruszania się w pobliżu infrastruktury kolejowej. Kam-
pania ta jest jednym z flagowych projektów UTK i od momentu jej 
powołania cieszy się dużą popularnością w szkołach i gminach na 
terenie całego kraju. Skierowana jest do dzieci, nauczycieli, a także 
rodziców, aby wszyscy byli świadomi zasad bezpieczeństwa na kolei.

Kampania promuje trzy kluczowe zasady bezpieczeństwa:
1. rozglądaj się – zawsze sprawdzaj, czy w pobliżu nie nadjeżdża 

pociąg przed przejściem przez tory;
2. słuchaj – uważnie obserwuj sygnały dźwiękowe i świetlne na 

przejazdach kolejowych;
3. reaguj – w razie zagrożenia szybko podejmij działania, by unik-

nąć niebezpiecznych sytuacji. 

Cel i założenia zajęć w gminie Kłomnice
Zajęcia w gminie Kłomnice miały na celu zwiększenie świadomości 

dzieci na temat zagrożeń, jakie mogą pojawić się podczas poruszania 
się w pobliżu torów kolejowych oraz korzystania z transportu kolejo-
wego. Dzięki bezpośredniego zaangażowaniu uczniów oraz interak-
tywnym metodom nauczania, młodzi uczestnicy mogli w atrakcyjny 
sposób zdobyć niezbędną wiedzę.

W trakcie zajęć dzieci dowiedziały się m.in.:
• jak bezpiecznie przechodzić przez tory kolejowe;
• jakie są zasady korzystania z przejazdów kolejowych i sygnali-

zacji;
• dlaczego nie wolno przebywać na torach ani w ich pobliżu bez 

wyraźnej potrzeby;
• jakie są zagrożenia związane z nieodpowiedzialnym zachowa-

niem w pobliżu pociągów.

Przebieg zajęć 
Zajęcia zorganizowane w gminie Kłomnice były dostosowane do 

wieku uczestników. Prowadzone były przez doświadczonych eduka-
torów z UTK, którzy w przystępny sposób przekazywali informacje 
o bezpieczeństwie na kolei. Główna część zajęć obejmowała interak-
tywną prezentację multimedialną, podczas której dzieci mogły zo-
baczyć przykłady właściwych i niewłaściwych zachowań w pobliżu 
torów.

Prezentacja multimedialna zawierała również filmy edukacyjne, 
przedstawiające różne sytuacje, jakie mogą wydarzyć się na przejaz-
dach kolejowych. Dzięki temu uczniowie mogli zobaczyć na żywo, ja 
reagować w sytuacjach awaryjnych i co robić, gdy zauważą zagroże-
nie.

Zwieńczeniem tych niezwykłych dni było wręczenie upominków 
wszystkim dzieciom. Każdy z prezentów przypominał im o zdobytej 
wiedzy i bezpieczeństwie, które powinno towarzyszyć im na co dzień. 
Wszyscy uczestnicy, zarówno dzieci, jak i nauczyciele, pozytywnie 
ocenili te zajęcia. Wiedza, którą zdobyli, z pewnością przyczyni się do 
zwiększenia bezpieczeństwa na kolei.

Cieszymy się, że mogliśmy wziąć udział w tak ważnym wydarzeniu 
i z niecierpliwością czekamy na kolejne edycje, które pozwolą nam 
jeszcze lepiej dbać o bezpieczeństwo naszych dzieci. Edukacja przez 
zabawę to klucz do sukcesu, a uśmiechy na twarzach dzieci są najlep-
szym dowodem na to, że nauka może być przyjemna!

Natalia Burzyńska

PRZyGOdy PRZEdSZKOLAKów 
Z KłOMNIC

„Czytanie książek to najpiękniejsza zabawa, jaką ludzkość wymy-
śliła” – pisała nasza laureatka Nagrody Nobla w dziedzinie literatury 
– Wisława Szymborska. Wprowadzenie dzieci w świat literatury po-
winien rozpoczynać się od najmłodszych lat. We współczesnym świe-
cie telewizor i komputer zastąpił jeden z bardzo cennych sposobów 
spędzania czasu, a mianowicie czytanie książek. Kontakt z książką 
kształtowany od wczesnego dzieciństwa niesie z sobą same korzyści. 
Czytając dziecku jesteśmy w stanie sprawić, że zachowa ten dobry na-
wyk na całe swoje życie.

Nauczycielki Przedszkola w Kłomnicach od kilku lat systematycznie 
współpracują z paniami pracującymi w Gminnej Bibliotece Publicz-
nej. Dzięki licznym spotkaniom, sesjom czytelniczym, zaszczepiają 
u swoich wychowanków chęć do czytania, utwierdzają w przekonaniu, 
że książka stanowi źródło wiedzy i przyjemności. Każde spotkanie 
w bibliotece oswaja dzieci z tym miejscem użyteczności publicznej, 
uczy poszanowania książek, daje możliwość obejrzenia i poznania 
wielu ciekawych pozycji literatury dziecięcej, kształtuje poprawne na-
wyki. W trakcie organizowanych sesji czytelniczych wychowankowie 
biorą czynny udział w zabawach w kącikach czytelniczych, konkur-
sach, rozwiązują zagadki związane z bajkowymi postaciami, a naj-
chętniej z wielkim zainteresowaniem przyglądają się eksperymentom 
badawczym organizowanym dla nich przez Renatę Michoń.

Współpraca z paniami pracującymi w bibliotece sprawia, że wspól-
nie torujemy drogę przyszłym czytelnikom, zaszczepiamy w nich chęć 
do czytania i utwierdzamy w przekonaniu, że książka to znakomite 
źródło wiedzy o otaczającym świecie, systematyzuje i uczy myślenia 
przyczynowo-skutkowego.

Dziękujemy dyrektor przedszkola i wszystkim pracownikom biblio-
teki za ich uśmiech, przychylność oraz profesjonalnie organizowane 
zajęcia, a rodziców zachęcamy do częstych odwiedzin, wypożyczania 
książek i codziennego czytania dzieciom w domowym zaciszu.

Renata Mizera, Helena Kozak

NIEtuZINKOwE PRZyGOdy PRZEdSZKOLAKów

Szlakiem Miejsc Pamięci Narodowej

20 września 2024 r. uczniowie klas VII a, VII b Szkoły Podstawo-
wej w Kłomnicach wzięli udział w wyjazdowej lekcji historii. Celem 
Objazdu Miejsc Pamięci Narodowej było zapoznanie uczniów naszej 
szkoły z lokalną historią i oddanie czci bohaterom.

Trasa przebiegała według ustalonego szlaku, który docierał do 
miejsc, które były świadkiem wydarzeń czasów II wojny światowej:

1. Kłomnice – cmentarz, na którym znajdują się groby poległych 
w czasie bombardowania miejscowości we wrześniu 1939 r. oraz po-

mnik poświęcony poległym powstańcom styczniowym.
2. Lipicze – tablica upamiętniająca akcję rozbrojenia majątku ziem-

skiego, który był administrowany przez Niemców.
3. Karczewice – tablica ufundowana przez Związek Kombatantów 

w Kłomnicach. Dotyczy ona akcji partyzanckiej z dnia 8 września 
1944 r. i podobnie jak wydarzenia, które miały miejsce w Lipiczu, jej 
tłem była akcja Burza. Tablica upamiętnia akcję rozbicia i rozbrojenia 
patrolu żandarmerii, która miała swoją siedzibę w Chorzenicach. Był 
to także odwet za spalanie kościoła w Garnku.

4. Garnek – na miejscowym cmentarzu znajduje się zbiorowy grób 
partyzantów poległych w trakcie walk z Niemcami.

5. Kajetanowice - grób, który upamiętnia szczególnie tragiczne wy-
darzenie. Armia niemiecka dokonała brutalnej zbrodni na mieszkań-
cach w dniu 6 września. Niemcy podpalili zabudowania i zamordowali 
76 mieszkańców Kajetanowic i 17 z Piasków.

6. Ewina – na tym leśnym obszarze w dniach 12 – 13 września 1944 
r. oddziały 3 Brygady Armii Ludowej dokonały pomyślnej próby prze-
rwania niemieckiego okrążenia. Miejsce to jest upamiętnione dominu-

ZE SZKOły POdStAwOwEj  
w KłOMNICACh

wIEśĆI ZE SZKół
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ZE SZKOły POdStAwOwEj w KONARACh

jącym nad okolicą pomnikiem.
Ostatnim etapem wycieczki było ognisko integracyjne na polanie 

leśnej w Ewinie.
Robert Owczarek

Królestwo roślin i zwierząt w Szkole Podsta-
wowej w Kłomnicach

Szkoła Podstawowa w Kłomnicach otrzymała dofinansowanie 
z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Katowicach na realizację zadania „EKOPRACOWNIA POD 
CHMURKĄ”. Składać się będzie ona z części przeznaczonej do pro-
wadzenia zajęć – altany wraz ze stołami i ławkami, w której klasa 
może odbyć lekcje oraz części w przestrzeni ogrodu, podzielonej na 
królestwa zwierząt i roślin. Królestwo roślin to między innymi pod-
wyższone grządki, gdzie będą rosły zioła, rośliny jednoroczne. Infor-

mować  o nich będą tablice poglądowe. Planowane są także dodatko-
we grządki, na których uczniowie będą obserwować wzrost warzyw 
i roślin ozdobnych. W części poświęconej zwierzętom przewidziane 
jest stanowisko geologiczne wraz z figurą dinozaura, które będą stano-
wić pomoc w czasie prowadzenia innowacji dydaktycznej „Przygoda 
z geologią” oraz lekcji geografii i przyrody. 

Plan pracowni powstał we współpracy Barbary Kanoniak i Ma-
rzanny Borkowskiej, po wcześniejszym zapoznaniu się z pomysła-
mi uczniów na propozycje urządzenia pracowni. We wniosku został 
uwzględniony między innymi ich pomysł wykorzystania figury gada  
mezozoicznego. Należy także zwrócić uwagę na planowane zróżnico-
wane zasiewy roślin, które pozwolą uczniom, szczególnie klas młod-
szych na obserwację wzrostu i kwitnienia roślin. Domki dla owadów 
umożliwią obserwację zapylania roślin kwiatowych, a budki lęgowe 
i karmniki obserwację ptaków. Atrakcją będą także spiżarnie dla wie-
wiórek zamieszkujących drzewa w otoczeniu szkoły.

Piknik Rodzinny

Piknik Rodzinny w naszej szkole jest imprezą, która wpisała się 
w tradycję i jest jednym z tych wydarzeń, na które oczekuje cała spo-
łeczność lokalna. Tak też było i tym razem. 15 czerwca 2024 roku 
wspólnie zorganizowany piknik przez Dyrektor Szkoły Annę Gałę, 
Radę Rodziców, uczniów i nauczycieli odbył się pod hasłem ,,Rodzina, 
to mały świat stworzony przez miłość”.

Święto to rozpoczęła Dyrektor Szkoły serdecznie witając przyby-
łych gości i dodając otuchy małym artystom z oddziału przedszkol-
nego i klas I-III, którzy pięknie zaprezentowali się na szkolnej scenie. 
W recytowanych wierszach i śpiewanych piosenkach dzieci podkreśla-
ły rolę i wartości przekazywane przez rodzinę, a także dziękowały za 
dar życia i trud wychowania.

Dalsza część imprezy miała miejsce na zielonym terenie przed naszą 
szkołą. Dzięki wspaniałej organizacji Rady Rodziców czekało tam na 
wszystkich wiele ciekawych atrakcji, takich jak: malowanie twarzy, 
zaplatanie warkoczyków, zabawy, dmuchaniec, itp. To właśnie ten te-
ren stał się centrum aktywności i przysmaków.

Ogromnym zainteresowaniem okazał się mecz zorganizowany na 
boisku szkolnym ,,Dzieci kontra Rodzice”. Zarówno jedna jak i druga 
drużyna zaprezentowały się doskonale. Dużym powodzeniem cieszyły 
się smaczne domowe wypieki, kiełbaska z grilla, fasolka po bretońsku, 
zapiekanki, czy tradycyjne pyszności, takie jak pajda chleba z ogór-
kiem kiszonym.

Niewątpliwą atrakcją okazał się pokaz motocykli, możliwość obej-

rzenia z bliska wozu strażackiego, czy radiowozu policyjnego. Każdy 
mógł poznać wyposażenie wozów, spróbować sił w laniu wody z węża 
. Liczne kolejki do tych atrakcji świadczyły o tym, że zarówno dzieci, 
jak i dorośli byli zainteresowani zarówno pracą strażaka jak i policjan-
ta.

Każde wydarzenie o charakterze lokalnym może się udać tylko 
przy wspólnym działaniu wielu osób. Dlatego tak ważna była i tym 
razem pomoc rodziców. Ich pomysłowość i zaangażowanie zasługuje 
na wielki podziw i uznanie. To właśnie dzięki temu Piknik Rodzinny 
w Szkole Podstawowej w Konarach okazał się niezwykle udanym wy-
darzeniem, które dostarczyło wiele radości uczniom i ich rodzicom, 
a także całej szkolnej społeczności i przybyłym gościom.

Gorąco dziękujemy wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przy-
czynili się do organizacji pikniku w Konarach. Do zobaczenia za rok!

Agnieszka Berska, Aldona Chrząstek, Katarzyna Łągiewka

Mieszkańcy Konar i Pacierzowa dla powodzian

Szkoła Podstawowa w Konarach włączyła się do akcji POMOC DLA 
POWODZIAN. W naszej szkole zbiórka odbywała się w dwóch eta-
pach. W pierwszym zbieraliśmy dary dla Niepublicznej Szkoły Pod-
stawowej i Przedszkola w Żelaźnie, które zostały dostarczone bezpo-
średnio do placówki przez Piotra Murasa i Arkadiusza Murasa.

W drugim etapie szkoła zebrała dary, które zostały przekazane 
do głównego punktu zbiórki organizowanej j przez gminę Kłomni-
ce. Mieszkańcy Konar i Pacierzowa kolejny raz udowodnili, że mają 
ogromne serca i zawsze są chętni do pomocy innym. Dziękujemy za 
tak ogromne zaangażowanie w pomoc powodzianom.

Szkolne Koło Wolontariatu w Konarach



gazeta kłomnicka lipiec - wrzesień   |  2024

22 23
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Międzynarodowy dzień Kropki
16 września naszą szkołą zawładnęły kropki: na ubraniach i twa-

rzach uczniów, na kartach pracy, na podłodze, drzwiach oraz gazet-
kach. To była już czwarta edycja święta kreatywności i zabawy. Przed-
szkolaki i klasy młodsze poznały Vashti – bohaterkę książki Petera 
Reynoldsa „The Dot” – oraz jej inspirujące przygody. Tworzyły własne 
dzieła z kropek i kropeczek. Zadaniem starszych było wspólne wy-
konanie klasowych kreatywnych obrazków z kropek, które ozdobiły 
drzwi pracowni. Kropki towarzyszyły nam przez cały dzień. Koordy-
natorem święta kreatywności był bibliotekarz, a zadania przygotowali 
wychowawcy i opiekunowie świetlicy. Efekty twórczej pracy można 
oglądać na żywo do końca tygodnia oraz poniżej.

Alina Błaszczyk

jestem Polakiem, Europejczykiem,  
Obywatelem świata

W dniu 26 września 
świętowaliśmy Europejski 
Dzień Języków. Ucznio-
wie klas 4 – 8 przygotowa-
li plakaty z krajami, pre-
zentowali najważniejsze 
zwroty w języku włoskim, 
hiszpańskim, litewskim, 
chorwackim i francuskim. 
Mogliśmy podziwiać pięk-
ne Hiszpanki, Hiszpanów 
oraz słynnych piłkarzy 
europejskich. Uczniowie 
przygotowali także sto-
isko niemieckie. Wykonali 
plakat, flagi oraz smaczne 
muffinki. Uczniowie klasy 
7 i 8 zaprezentowali wier-
sze i rymowanki w języku 
niemieckim. Dziękujemy 
i brawo za zaangażowanie.

Monika Wrzalik-Bruś

Sprzątanie świata
Jak co roku uczniowie naszej szkoły przystąpili do ogólnopolskiej 
akcji „Sprzątanie Świata – Polska 2024”. Hasło tegorocznej kampanii 
brzmiało „Na straży czystej ziemi”. Wszyscy uczniowie naszej szko-
ły otrzymali worki na śmieci i rękawice ochronne. Po przypomnieniu 
i omówieniu zasad bezpieczeństwa, uczestnicy akcji podzielili się na 
grupy i rozpoczęli sprzątanie. 

Kampania „Sprzątanie Świata” ma za zadanie podkreślić powa-
gę sytuacji, jak ważna jest troska o naszą planetę. Akcja ta powinna 
stanowić inspirację dla innych społeczności, aby także podjęły kroki 
w kierunku lepszej przyszłości dla naszego świata. Akcja „Sprząta-
nie Świata 2024” okazała się nie tylko efektywna, ale również bar-
dzo inspirująca. Uczniowie mieli okazję do wspólnej pracy, a także 
przyczynili się do poprawy estetyki swojego otoczenia. To wydarzenie 
pokazało, jak ważna jest współpraca w dbaniu o nasze środowisko.

Magdalena Szymczak, Aleksandra Grabowska, Dagmara Nitecka – 
Opiekunowie LOP w Skrzydlowie

Sportowy wrzesień

Szkoła Podstawowa w Skrzydlowie od wielu lat propaguje zdrowy 
i aktywny styl życia wśród swoich uczniów poprzez prowadzenie zajęć 
i warsztatów promujących prawidłowe nawyki żywieniowe, organiza-
cję imprez sportowo-rekreacyjnych rozwijających nie tylko umiejętno-
ści ruchowe i wspomagających rozwój społeczny, ale przede wszyst-
kim kompensujących niekorzystny wpływ na zdrowie, jaki wywiera 
długie przebywanie w pozycji siedzącej. W ramach prowadzonych 

działań prozdrowotnych istotną rolę odgrywa udział uczniów w ry-
walizacji sportowej, podczas której dzieci uczą się, jak radzić sobie 
z emocjami, jak cieszyć się z sukcesu i godzić z porażką.

Wrzesień to pora organizacji licznych imprez biegowych o różnym 
zasięgu. Uczniowie ze Skrzydlowa wzięli udział w trzech z nich uzy-
skując dobre wyniki. Podczas XXII Ogólnopolskiego Biegu Ulicznego 
Szlakiem Jana Długosza „Wieniawa” w Kłobucku, który odbył się 15 
września Jurczyk Radosław zajął III miejsce w kategorii klas VII-VIII, 
Maja Róg VI miejsce w kategorii klas VII – VIII , Jan Szymczak VI 
miejsce w kategorii klas V- VI ,Ksawery Jurczyk X miejsce w katego-
rii klas III – IV, Gabriela Ściubak XI miejsce w kategorii klas III – IV, 
a nasza tegoroczna absolwentka Marta Lenart wywalczyła I miejsce 
w kategorii szkół ponadpodstawowych. Kolejną imprezą sportową był 
rozgrywany na miejskim stadionie lekkoatletycznym CKS Budowla-
ni Międzynarodowy Bieg Masowy – „34 Złota Mila Częstochowy”. 
Wśród 650 osób, które zgłosiły się do rywalizacji znalazła się również 

blisko 30-to osobowa reprezentacja naszej szkoły. Doskonałe VI miej-
sce w swojej kategorii wiekowej wywalczyła Zuzanna Tomalska, Maja 
Róg uplasowała się na VII pozycji, Kornel Smolarczyk na X, Nikola 
Rygalik na XI a Florentyna Kuras i Mateusz Oleksiak zajęli miejsce 
XII Uczniów ze Skrzydlowa nie zabrakło również na XI Gminnym 
Marszobiegu Terenowym w Kamieniołomie Lipówka, gdzie po po-
konaniu morderczego ponad 2 kilometrowego dystansu na podium 
zameldowali się: Radosław Jurczyk zdobywając II miejsce, Maria Raj-
ca i Maja Figler – III miejsce, Antoni Rajca II miejsce oraz Krystyna 
Nowakowska III miejsce. Ponadto biorąc udział w wyścigach rowero-
wych rozgrywanych jako impreza towarzysząca I miejsce zajął Anto-
ni Rajca w starszej kategorii wiekowej. Zwycięstwo również stało się 
udziałem naszego przedszkolaka Feliksa Nowakowskiego. 

Życzymy sukcesów w kolejnych startach!

Beata Pluta

6 września 2024 r. w Centrum Konferencyjno-Biznesowym na Sta-
dionie Śląskim w Chorzowie, zostały wręczone nagrody w ramach 
Konkursu Ekopracownia pod chmurka 2024. Uroczystość otworzył 
Mateusz Pindel, Prezes Zarządu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. Na zaproszenie Fun-
duszu, na wręczenie nagród przybyli między innymi posłowie na Sejm 
RP, Wicemarszałek Województwa Śląskiego Grzegorz Boski, Śląska 
Wicekurator Oświaty Elżbieta Modrzewska, II Wicewojewoda Śląski 
Michał Kopański, którzy w swoich wystąpieniach podkreślali wagę 
i znaczenie wydarzenia. Na drugą edycję konkursu z zakresu edukacji 
ekologicznej „Ekopracownia pod chmurką 2024” wpłynęły 192 wnio-
ski. Dofinansowanie w maksymalnej kwocie 70 000 zł otrzymało 77 
szkół z województwa śląskiego w tym również nasza Szkoła Podsta-
wowa im. Jana Kochanowskiego w Witkowicach. Wniosek i projekt 
Ekopracowni pod chmurką do WFOŚiGW został opracowany przez 
Aldonę Siemińską i Adama Burzyńskiego z wykorzystaniem pomy-
słów uczniów naszej szkoły. Celem programu jest wsparcie finansowe 
szkół podstawowych i średnich w tworzeniu przestrzeni na świeżym 
powietrzu wykorzystywanych do prowadzenia zajęć z przedmiotów 
przyrodniczych oraz innych zajęć i spotkań pozalekcyjnych. Od 1 
września rozpoczęliśmy prace związane z tworzeniem naszej Ekopra-
cowni pod chmurką – „Cztery pory roku w eko-ogrodzie”.

Dorota Kowalik – dyrektor Szkoły Podstawowej w Witkowicach

ZE SZKOły POdStAwOwEj 
w wItKOwICACh
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Nasz zespół miał okazję zaprezentować się na Ogólnopolskim 
Przeglądzie Artystycznego Ruchu Seniorów ARS , który odbywał 
się w dniach 1-3 sierpnia we Włocławku. Pomimo dużej konkurencji 
wspaniałych zespołów tanecznych udało nam się wywalczyć trzecie 
miejsce. Wróciłyśmy do Kłomnic bardzo zadowolone z nagrody i za-
jętego trzeciego miejsca.

Chcąc uhonorować 30-lecie naszej orkiestry wspólnie nauczyliśmy 
się tańczyć poloneza. Efekty naszej współpracy można było zobaczyć 
na uroczystości 30-lecia orkiestry w dniu 10 sierpnia. 

W dniu 4 września zawitała do Senioritek redaktor z TVP 3 Kato-
wice, nagrywając o nas reportaż do programu „A kto nam zabroni” 
.Jednocześnie tez ekipa telewizyjna zawitała do naszej koleżanki Anny 
Dzionek, która nie tylko tańczy, ale też pięknie szydełkuje. Nagrodą za 
zwycięstwo odcinka, w którym występowaliśmy było nagranie w stu-
dio TVP 3 w Katowicach.

Ewa Eliasz

SuKCESy SENIORItEK

W dniu 04. lipca wspólnym przedsięwzięciem opiekunów klubów 
seniorskich na czele z Wójtem Gminy Kłomnice Piotrem Juszczykiem 
i Kierownik GOPS w Kłomnicach Dorotą Boral odbyło się spotkanie 
integracyjne klubów seniorskich w Jamrozowiźnie. Wśród uczestni-
ków imprezy był zaproszony Wicestarosta Powiatu Częstochowskiego 
Jan Miarzyński oraz Andrzej Borkowski, który wraz z kolegą Markiem 
Goskiem śpiewając i grając na gitarze, wprawili wszystkich uczestni-
ków w biesiadny nastrój. Podczas imprezy został rozstrzygnięty kon-
kurs fotograficzny pt. Wiosna, ach to ty... Seniorzy otrzymali dyplomy 

INtEGRACyjNE SPOtKANIE KLuBów SENIORSKICh 
w jAMROZOwIźNIE

i nagrody. Przepyszne dania grillowe, ciasta i sałatki przygotowane 
przez seniorów smakowały wybornie. Natomiast. DJ Paweł Leśniak 
zadbał o oprawę muzyczną i zachęcił do tańca pod gołym niebem. 
Podczas imprezy seniorzy zaprezentowali utwory muzyczne. Oj dzia-
ło się tego wieczora. Dziękujemy wszystkim koleżankom i kolegom za 
wspaniały wieczór.

Helena Kozak

1 września odbył się „Letni Bal Seniorów” w zaprzyjaźnionej re-
stauracji „Cezar” w Dąbrowie Zielonej, gdzie tradycyjnie rozpieszcza 
nas smaczne menu, jest przemiła obsługa. Zawsze jest komplet uczest-
ników, panuje wspaniała atmosfera, wszyscy super się bawią przy mu-
zyce serwowanej przez DJ Dominika. Długo oczekiwaną niespodzian-
ką tego wieczoru był wybór króla i królowej balu. Seniorzy uwielbiają 
zabawy w tym lokalu z tej racji, że czują się jak prawdziwi goście, 

Po bogatej w imprezy zimie i wiośnie Klub Seniora „Pogoni” nie 
odpuścił również zabaw i wycieczek w okresie letnim.

Po udanej biesiadzie w dniu 22 maja w ośrodku „California” w Łęgu 
już 7 czerwca bawiliśmy się w sali OSP w Rzerzęczycach na spotka-
niu integracyjnym seniorów z klubów z Rzerzęczyc, Nieznanic, Ko-
nar, Garnka i naszego z Kłomnic. Włożyliśmy również swój wkład 
w organizację i przygotowanie kulinarne tej zabawy. Nasi seniorzy 
mieli ochotę na kolejną imprezę, która została w szybkim tempie już 
24 czerwca zorganizowana jako wycieczka do Ojcowa. Już od począt-
ku poranna kawa przy zorganizowanym stoliku kawowym podczas 
postoju na parkingu i przepyszne rogaliki przygotowane przez naszą 
koleżankę seniorkę dodawały nam dodatkowej porcji energii przed 
zwiedzaniem zabytków w zamku w Pieskowej Skale. Czekająca pani 
przewodnik zabrała nas pod maczugę Herkulesa, a następnie do zam-
ku gdzie każdy poznał historię w tym fakty z dziejów zamku. W czasie 
trwania wycieczki w Dolinie Prądnika mieliśmy „zamówioną” pięk-
ną słoneczną pogodę, tylko podczas zwiedzania Groty Łokietka było 
trochę chłodniej. Cały czas grupie towarzyszyły wspaniałe nastroje, 
wywiązały się ciekawe dyskusje o zwiedzanych obiektach.

W drodze powrotnej mieliśmy okazję zwiedzić w Lelowie ohel ca-
dyka Dawida Bidermana, poznać jego historię i kulturę żydowską. 
Wycieczka zakończyła się w Lelowie biesiadą przy pieczonych kieł-
baskach, wspaniałej muzyce. Niezapomniana atmosfera towarzyszyła 
nam w drodze powrotnej, gdzie tworzyły się propozycje następnych 
wyjazdów.

Doszliśmy do wniosku, że tym razem zorganizujemy wycieczkę ty-
powo rekreacyjną nad jezioro Turawskie. Już 22 lipca mogliśmy się 
tam bawić. To był wspaniały wyjazd, wszystkim przypadł do gustu. 
Zaraz po przyjeździe właścicielka obiektu przywitała nas kawą i cia-
stem, w porze obiadowej pysznym obiadem, a na koniec wieczornym 
grillem w chacie grillowej. Atrakcją dnia był rejs łodzią motorową po 
jeziorze, był też czas na kąpiel. Każdy miał czas dla siebie, były space-
ry piękną promenadą przy jeziorze i ścieżkami spacerowymi w kom-
pleksie leśnym. Biesiada przy grillu i dobrej muzyce nie miała końca, 
żal było wracać. Nasi Seniorzy byli zauroczeni tym miejscem, jego 
otoczeniem i takim sposobem spędzenia wspólnie pięknego dnia.

LEtNIE wOjAżE SENIORów 
Z KLuBu SENIORA „POGOdNI” 
w KłOMNICACh



gazeta kłomnicka lipiec - wrzesień   |  2024

26 27

z duszonkami, ciasto, owoce, kawa, herbata. Był to kolejny wspa-
niały dzień z wyśmienitą pogodą. Swoją obecnością zaszczycili na: 
Burmistrz Miasta Blachowni Cezary Osiński, Wójt Gminy Kłomnice 
Piotr Juszczyk, Dyrektor GOK w Kłomnicach Katarzyna Sosnowska, 
Dyrektor MOK w Blachowni Maciej Wroński, przedstawiciele Urzędu 
Miasta Blachownia oraz zaproszeni seniorzy. Wielką frajdą tego po-
południa był jeszcze rejs barką hawajską po jeziorze. Cały dzień w su-
mie, to zabawa przy dobrej muzyce z tańcami, a na koniec pieczone 
ziemniaki w popiele. W drodze powrotnej wszyscy długo wspominali 
spotkanie snując pomysły następnych wyjazdów.

Mając na względzie powyższe wycieczki, spotkania integracyjne, 
zabawy, biesiady warto zaznaczyć, że zawsze mogły odbyć dzięki wła-
snym środkom seniorów. Ze swej strony serdecznie dziękuję wszyst-
kim osobom, za zaangażowanie i udział w organizacji każdego spo-
tkania.

Krzysztof Chmielarz

gdzie nie trzeba przygotowywać własnych dań oraz spełniać własną 
obsługę.

Ostatnio Klub Seniora „Pogodni” miał udział w zbudowaniu dekora-
cji z okazji obchodzonego Jubileuszu 30-lecia Młodzieżowej Orkiestry 
Dętej z Kłomnic i Święta Pszczoły w naszej gminie, w dniach 10-11 
sierpnia tego roku. Dekorację wykonała grupa naszych seniorów we-
dług własnej koncepcji, bardzo cieszyliśmy się, że przypadła do gustu 
organizatorom obu imprez. Równie dobrze przy współpracy z GOK 
Kłomnice zrealizowaliśmy własny projekt dekoracji na „Pasterniku” 
z okazji Peregrynacji Obrazu Matki Bożej Częstochowskiej w dniu 28 
sierpnia.

Następnym punktem naszych letnich wojaży była zorganizowana 16 
września wycieczka do Krakowa. Jak zwykle w drodze ten sam stolik 
kawowy, tym razem ze słodką niespodzianką – nagrodą. W Krakowie 
pod Wawelem przejęła nas pani przewodnik z bogatą wiedzą i przeka-
zem wiadomości dla Seniorów.

W tym czasie dużo mogliśmy zwiedzić, usłyszeć na temat :
    • wzgórza wawelskiego i anegdoty o smoku wawelskim,
    • historii katedry Wawelskiej, zabytków,
    • krypty królów polskich, zasłużonych wielkich Polaków, w tym 

marszałka Józefa Piłsudzkiego,
    • dzwonu Zygmunta, dziedzińca Zamku,
    • okna Papieskiego na ul. Franciszkańskiej 3,
    • runku głównego z wierzą ratuszową, sukiennicami i bazyliką 

Mariacką z ołtarzem Wita Stwosza.
Po obiedzie w restauracji czekał nas seans w Kaplicy Sykstyńskiej 

„namalowanej” komputerowo projektorami laserowymi w skali 1:1 
w porównaniu z właściwą Kaplicą w Watykanie. Może nie każdy był 
w Rzymie, na żywo oglądał artyzm i dzieło Mistrza Michała Anioła, 
za to seans wprowadził nas wszystkich w niepowtarzalną atmosfe-
rę stworzenia świata i dziejów Jezusa Chrystusa widzianych oczami 
wielkiego artysty. Powrót do Kłomnic był pełen wspomnień i nieza-
pomnianych wrażeń.

Długo nie czekaliśmy na następne spotkanie, które odbyło się już 9 
września, wyruszyliśmy autokarem do Blachowni koło Częstochowy 
nad Jezioro. Było to powitanie złotej polskiej jesieni i święto pieczo-
nego ziemniaka. Na ognisku pieczone kiełbaski, kaszanki, kociołki 

Koniec lata zawsze niesie ze sobą refleksje nad minio-
nymi miesiącami, a tegoroczne lato w Oddziale Rejono-
wym PZERiI w Kłomnicach obfitowało w szereg niezapo-
mnianych wydarzeń. Wiosną informowaliśmy o licznych 
wycieczkach i spotkaniach, a teraz przyszedł czas na 
podsumowanie letniego sezonu, który również obfitował 
w atrakcje, wyjazdy oraz wyjątkowe spotkania.

wypoczynek na turnusach
Latem nasi członkowie mieli okazję uczestniczyć w kil-

ku turnusach wypoczynkowych, które odbywały się za-
równo w Polsce, jak i za granicą. Wyjazdy cieszyły się du-
żym zainteresowaniem, co potwierdza liczba uczestników 
– średnio 50 osób na każdym turnusie.

Zakopane (12–22 czerwca 2024 r.) – malownicze widoki 
i górskie wędrówki sprawiły, że każdy dzień pobytu w Ta-
trach dostarczał uczestnikom wielu wrażeń.

Świnoujście (12–22 czerwca 2024 r.) – wypoczynek nad 
Bałtykiem, kąpiele morskie oraz spacery po słynnych pro-
menadach stanowiły doskonałą formę relaksu.

Szczawnica (1–11 lipca 2024 r.) – tutaj nasi seniorzy mo-
gli korzystać z walorów uzdrowiskowych, a także podzi-
wiać uroki Pienin.

ZAKOńCZENIE LAtA Z POLSKIM ZwIąZKIEM 
EMERytów, RENCIStów I INwALIdów 

w KłOMNICACh

Pożegnanie lata – spotkanie integracyjne
Kulminacją tegorocznego lata było tradycyjne spotkanie integracyj-

ne, które odbyło się 21 września 2024 r. pod hasłem „Pożegnanie Lata”. 
W imprezie wzięło udział ponad 150 osób, co świadczy o ogromnym 
zainteresowaniu i zaangażowaniu naszych członków. W trakcie spo-
tkania panowała serdeczna atmosfera, a uśmiech i radość uczestników 
były najlepszym dowodem na to, że wspólne spędzanie czasu w gronie 
przyjaciół jest niezastąpione.

Nie zabrakło również charytatywnej inicjatywy. Koleżanki Sabina 
Wróbel i Małgorzata Matuszczak zorganizowały zbiórkę na rzecz po-
wodzian. Dzięki hojności uczestników udało się zebrać 2555 zł, które 
zostaną przekazane potrzebującym. Serdecznie dziękujemy wszyst-
kim darczyńcom za okazane serce!

życzenia na nadchodzący czas
Dziękujemy wszystkim członkom za aktywny udział w letnich wy-

jazdach i spotkaniach. Życzymy Wam przede wszystkim zdrowia, bo to 
jest najważniejsze. Niech każdy dzień przynosi Wam radość, a siły i de-
terminacja pozwolą na realizację kolejnych marzeń i planów. Przed 
nami jeszcze wiele wspólnych chwil, które mamy nadzieję, będą tak 
udane jak mijające lato.

Do zobaczenia na kolejnych spotkaniach i wyjazdach!

Ryszard Całus

Darłówko (9–19 lipca 2024 r.) – kolejny nadmorski turnus, który 
przyniósł wiele radości i możliwość wypoczynku wśród pięknych plaż.

Podczas dwóch turnusów – do Zakopanego i Świnoujścia – uczest-
nicy wypoczywali równolegle, co wynikało z dużej popularności wy-
jazdów, choć organizatorzy starają się unikać takich sytuacji w przy-
szłości.

Zagraniczna przygoda – Chorwacja
Tegoroczne lato przyniosło także możliwość zagranicznego wyjaz-

du. W dniach 30 sierpnia – 8 września 2024 r. grupa naszych członków 
wybrała się do słonecznej Chorwację, a dokładniej do malowniczej 
Baśkiej Vody. Podczas turnusu uczestnicy mieli również możliwość 
brania udziału w dodatkowych wycieczkach fakultatywnych, organi-
zowanych przez biuro turystyczne lub opiekunów. Te wyjazdy pozwo-
liły na bliższe poznanie regionu, w którym przebywaliśmy, a także 
na odkrywanie lokalnych tradycji i historii. Każda z wycieczek była 
doskonale zorganizowana i dostarczała nie tylko wiedzy, ale również 
radości i wrażeń. Zaś zwiedzanie pięknych krajobrazów pozwoliło 
uczestnikom na pełen relaks i odkrywanie uroków chorwackiej kul-
tury i historii.

Relaks w uniejowie
W trosce o zdrowie i dobre samopoczucie naszych członków, zorga-

nizowaliśmy także wyjazd do Uniejowa, słynącego z kąpielisk termal-
nych. 17 września 2024 r. członkowie PZERiI mieli okazję korzystać 
z dobrodziejstw termalnych wód, które pozytywnie wpływają na zdro-
wie, szczególnie na układ kostno-mięśniowy. Wyjazd był doskonałą 
okazją do relaksu i regeneracji sił.
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W tym roku swój jubileusz obchodzi 25-lecia obchodzi piłkarski 
Klub Sportowy „Metal” Rzeki Wielkie, który jest jednym z ośrodków 
sportowych w naszej gminie. Można powiedzieć, że jest to jednocze-
śnie jeden ze starszych klubów, ale też najmłodszy, a to ze względu na 
kilka prób zawiązania przez mieszkańców tej organizacji sportowej. 
Warto tu przedstawić krętą drogę sportowców do dzisiejszych sukce-
sów. Takie oczywiście są i od nich zacznijmy.

Drużyna „Metalu” w tym sezonie plasuje się gdzieś w środku tabeli 
I-szej grupy A-klasy – opowiada prezes klubu Marcin Mielczarek, – 
Staramy się utrzymać formę trenujemy, ale mamy kiepskie warunki, 
jeśli chodzi o pomieszczenia klubowe. Prezesem został cztery lata 
temu w styczniu 2020 r., Poprzednio tę funkcję pełnił Radosław Koza. 
We władzach klubu jest również zastępca prezesa Kamil Trejtowicz 
i sekretarz Sebastian Cieślak. Główny problem, jaki chcieliby rozwią-
zać wspomniani działacze, to budowa nowych szatni I pomieszczeń 
klubowych. Prezes pokazuje nawet gotowe plany. Budynek ma stanąć 
na końcu obecnego boiska i rzeczywiście rozwiązałby wiele bolączek. 
Obecnie użytkowane pomieszczenia w dawnych budynkach kolonij-
nych za dworem są w bardzo kiepskim stanie, zwłaszcza, że część 
z nich i tak będzie chyba rozbierana. Wszystko zależy od pomocy 
władz gminy Kłomnice, ale sportowcy liczą, że w tym roku uda się go 
rozwiązać. Zasługują na to zważywszy historię klubu pełną zwrotów 
i upadków. Determinacja sportowców i działaczy budzi szacunek.

Początki i kawałek historii klubu opisał znany amatorom historii 
nieżyjący już Stanisław Wiewiórowski, również działacz 
tego klubu. Napisał opracowanie „Od SOKOŁA do ME-
TALU” i stamtąd czerpię większość informacji. Również 
nieocenionym źródłem wiadomości jest inny działacz spo-
łeczny (w tym sportowy) Tadeusz Dumin. Jak wspominał 
pan Stanisław, miejscowość Rzeki to centrum majątku 
Chrzanowskich, a równocześnie do 1948 r. gmina z sie-
dzibą w Kłomnicach (Aurelowie). Młodzież tamtejsza, 
zarówno w okresie między wojennym jak i po II wojnie 
światowej garnęła się do nauki i po szkole podstawowej 
wielu trafiało do szkół średnich. Tam zetknęli się ze spor-
tem a szczególnie zainteresowała ich siatkówka. To była 
pierwsza dyscyplina sportowa, którą uprawiano w okresie 
przed jak i po wojnie. Początkowo były to grupy niezorga-
nizowane, ale kilka lat po wyzwoleniu znaleźli się działa-
cze, którzy postanowili nadać swojej sportowej pasji ramy 
organizacyjne.

W tym czasie (rok 1945), swój dwór – dom rodzinny, 
opuścić musiał Aleksander Chrzanowski, któremu ko-
muniści odebrali majątek. We dworze powstała świetlica 

oraz pojawiła się organizacja Związek Młodzieży Wiejskiej. Na tere-
nie parku dworskiego zaczęto grywać w siatkówkę i urządzono tam 
boisko. Organizatorem rozgrywek był Antoni Piwowarczyk. Był za-
równo zawodnikiem jak i trenerem oraz administratorem zespołu. 
Odbywały się regularne rozgrywki z grupami z okolicznych miejsco-
wości: Rzerzęczyc, Kłomnic, Michałowa i innych. Wśród zaangażo-
wanych zawodników i działaczy wymienić należy Jana Cieślaka, Ry-
szarda Cieślaka, Zygmunta Politańskiego, Jerzego Wiewiórę, Romana 
Dziubka, Stanisława Bugałę i Tomasza Bugałę z Bartkowic, który do 
Rzek dojeżdżał rowerem. Dodać trzeba jeszcze oczywiście Stanisława 
Wiewiórowskiego, późniejszego nauczyciela i autora wielu publikacji 
o naszym terenie. Warto tu oddać głos temu ostatniemu, który napi-
sał: ...na początku wakacji w 1949 roku pojechałem z Antonim Piwo-
warczykiem do Radomska, aby w Powiatowym Związku Ludowych 
Zespołów Sportowych dokonać rejestracji zespołu. Tolek został zare-
jestrowany jako prezes zespołu, a ja jego zastępcą. Przyjęliśmy nazwę 
zespołu: LZS „Sokół”. Otrzymaliśmy wówczas dwa komplety strojów 
z emblematami LZS i nazwie „Sokół”, trampki, siatkę i piłki. Odtąd 
mogliśmy występować w zorganizowanej drużynie.

Mimo takiej pomocy ciągle musieli zdobywać środki finansowe or-
ganizując np. zabawy ludowe. Dodatkowym problemem był dojazd na 
mecze. Pan Stanisław wspomina w swoim tekście, że kiedyś na mecz 
z drużyną Kruszyny dojechali na trzech rowerach. Dzisiaj nie do po-
myślenia. Ten pierwszy klub niestety nie istniał długo, kilka lat. W po-
łowie lat pięćdziesiątych najaktywniejsi zawodnicy zaczęli zakładać 
rodziny i wyjeżdżać do miast, niektórzy studiowali i tak środowisko 
tworzące klub zanikło.

Następna próba stworzenia klubu sportowego w Rzekach odżyła do-
piero niemal 20 lat później. Pojawiła się wtedy po raz pierwszy nazwa 
„Metal”, pewnie dlatego że w miejscowej fabryce produkowano wtedy 
narzędzia gospodarcze. Mamy tu zdjęcie z 1974 r na który w bramce 
stoi drużyna piłkarska „Metal” Rzeki Wielkie. Działała tylko jeden se-
zon 1974/75. Prezesem był Zbigniew Wiewióra. Mieli swoje boisko na 
terenie majątku Skrzydlów. Tak więc nie było powrotu do siatkówki, 
ale za to pojawiła się piłka nożna. To garść wiadomości, które udało 
się zebrać.

Minęło znowu ponad 20 lat i mamy już bardziej skuteczne powoła-
nie klubu sportowego. Pojawił się Tadeusz Dumin i on to wspomógł 
starania miejscowych piłkarzy o powołanie samodzielnej organizacji. 
Znowu odwołam się do słów w opracowaniu Stanisława Wiewiórow-
skiego: …16 grudnia 1999 roku w siedzibie Sądu Powiatowego w Czę-
stochowie został zarejestrowany klub sportowy pod nazwą „Metal” 
Rzeki Wielkie. Założycielami klubu byli: Tadeusz Dumin – prezes, 

ORGANIZACjE POZARZądOwE (NGO) w GMINIE KłOMNICE (3)
LudOwy KLuB SPORtOwy „MEtAL” 

RZEKI I jEGO juBILEuSZ

Zbigniew Musiał – zastępca i Antoni Piwowarczyk – kierownik klubu, 
który po latach wrócił do swojej ulubionej działalności sportowej. Od 
jesieni 1999 roku zespół rozpoczął boje w B klasie I ligi okręgowej 
okręgu częstochowskiego.

Tak więc po niemal 25 latach mamy ładny jubileusz. Można powie-
dzieć, że od momentu rejestracji rozpoczęła się współczesna historia 
Klubu. Na łące po wschodniej stronie dworu – szkoły podstawowej 
jeszcze w 1998 r powstało pierwsze boisko. Kilka lat później w 2005 
roku, powstałe nowe boisko użytkowane do dziś po zachodniej stronie 
szkoły. Tam też zaczęto tworzyć boiskową infrastrukturę. Od władz 
samorządowych gminy Kłomnice zaczęli otrzymywać dotacje, co 
ułatwiło w miarę niezakłóconą działalność. Uzupełniali swoje środ-
ki również przez własną pracę i organizację np. festynów. Z czasem 
powstały również drużyny młodzików oraz trampkarzy i klub zaczął 
się rozwijać. Trzeba też dodać, że zawodnicy korzystali i korzystają do 
tej pory z pomieszczeń za szkołą, gdzie kiedyś było zaplecze szkolne 
z salką gimnastyczną (a wcześniej w latach 60-tych XX wieku obiekt 
Łódzkiego Przeds. Kolonii Letnich). W sumie, w tym okresie było 
około 60 zawodników, w tym 30 juniorów. Do zajęć sportowych trafia-
li również mieszkańcy pobliskich miejscowości, co poważnie rozsze-
rzyło możliwości rozwojowe. Ciekawą sprawą są ówczesne kontakty 
ze Szkołą im. K. Górskiego w Łodzi, gdzie uczęszczało wtedy czworo 
zawodników.

Trzeba tu powiedzieć również o uczestnictwie w różnych turniejach 
zarówno tych lokalnych jak i ogólnokrajowych, jak np. Rozgrywki 
„Piłkarska Kadra Czeka”. Na szczeblu lokalnym uczestniczyli w tur-
niejach Starosty Częstochowskiego, gdzie zajęli kolejno drugie i trze-
cie miejsce. Także w turnieju gminnym o Puchar Wójta Gminy Kłom-

nice zajęli drugie miejsce. Prezes Tadeusz Dumin również doczekał 
się wielu wyróżnień, między innymi od Roberta Korzeniowskiego, od 
Starosty Częstochowskiego i od Okręgowego Związku Piłki Nożnej 
w Częstochowie. Powiatowe władze Zrzeszenia LZS w Częstochowie 
przyznało mu tytuł „Działacza Roku 2005”. Drużyna piłkarska bie-
rze cały czas udział w rozgrywkach ligowych oraz różnych lokalnych 
turniejach. W B-klasie częstochowskiej ligi okręgowej walczyli kilka-
naście lat ze zmiennym szczęściem aż do 2014 roku, kiedy to weszli 
do A-klasy. 

Niestety, Klubu nie ominęły również kłopoty i zaburzenia wynika-
jące z pomysłów władz gminy na rozwój gminnego sportu. W 2010 
roku powstała koncepcja, aby scentralizować kluby w jednym Gmin-
nym Klubie Sportowym na bazie kłomnickiej „Pogoni”. Reszta byłaby 
jego filiami. Co z tego wynikło? Po akceptacji przez ówczesne władze 
klubu z prezesem Jarosławem Jarczokiem, wszystko się toczyło zgod-
nie z zamierzeniami „centralistów”. Tylko klub utracił samodzielność. 
Wtedy pojawiła się reakcja i pozostali działacze postanowili powołać 
klub sportowy „Sokół”. Nie mogło jednak być dwóch klubów spor-
towych w jednej miejscowości i działacze musieli się dogadać. Tym 
sposobem KS „Metal” odzyskał samodzielność z czego cieszyli się po-
nowny prezes Tadeusz Dumin oraz działacze: Zb. Musiał, R. Piwowar-
czyk, K. Kowalczyk. Dzięki temu KS „Metal” działa do dziś rozwija 
drużynę piłkarską i realizuje swoje ambicje sportowe. Ta determinacja 
zasługuje na uznanie. Postaram się jeszcze o opisanie aktualnych roz-
grywek i sukcesów zawodników, ale o tym w następnym artykule.

Krzysztof Wójcik

2 września, na cmentarzu parafialnym 
w Kłomnicach odbyły się uroczystości upa-
miętniające rocznicę tragicznych wydarzeń 
z 1939 roku, kiedy to Kłomnice zostały 
zbombardowane przez niemieckie lotnictwo. 
W tym tragicznym dniu, 85 lat temu, życie 
stracili mieszkańcy Kłomnic oraz uchodźcy 
z pobliskich miejscowości, którzy uciekali 
przed wojną.

Bombardowanie Kłomnic 2 września 1939 
roku było jednym z najtragiczniejszych mo-
mentów w historii miejscowości. Niemcy 
zbombardowali ulice, którymi ewakuowali 
się mieszkańcy Częstochowy, Olesna i Lu-
blińca. Choć nieznana jest dokładna liczba 
ofiar, szacuje się, że mogło zginąć od kilku-
dziesięciu do nawet kilkuset osób, które po-
chowano w masowej mogile.

W wydarzeniu wzięli udział przedstawicie-
le władz samorządowych, w tym Wójt Gmi-
ny Kłomnice Piotr Juszczyk, Zastępca Wójta 
Adam Śliwakowski oraz Sekretarz Gminy 
Bożena Lara. W intencji pomordowanych 
wspólną modlitwę poprowadził proboszcz pa-
rafii w Kłomnicach ks. Mirosław Turoń. Swo-
ją obecnością zaszczycili także radni gminy, 
dyrektorzy lokalnych szkół wraz z ucznia-
mi, a także pracownicy Gminnej Bibliote-
ki Publicznej i Gminnego Ośrodka Kultury 
w Kłomnicach. Podczas uroczystości miesz-
kańcy i władze oddali hołd poległym, zapala-
jąc znicze i składając kwiaty na grobach ofiar.

Kilka dni później, 11 września, przedsta-

wiciele gminy Kłomnice z Zastępcą Wójta 
Gminy Adamem Śliwakowskim, sołtys Mi-
chałowa Rudnickiego Małgorzatą Błaszczyk, 
sołtys Witkowic Małgorzatą Nalewajką, 
wspólnie z przedstawicielami gminy Rędziny 
z Wójtem Gminy Adamem Jarugą i dyrektor 
ZSP w Rudnikach Magdaleną Stoszek uczcili 
pamięć ofiar kolejnej tragicznej zbrodni, któ-
ra miała miejsce w Rudnikach. Delegacja zło-
żyła kwiaty i zapalili znicze pod obeliskiem 
z tablicą pamiątkową w Lesie Chorzenickim, 
gdzie pierwotnie znajdowała się mogiła ofiar 
mordu. 

11 września 1942 roku niemieccy okupanci, 
w odwecie za napad rabunkowy w Zjednoczo-
nych Zakładach Wapienniczych „Wapnorud” 
w Rudnikach, publicznie powiesili z łapan-
ki 20 mieszkańców Rudnik i okolic. Była to 
pierwsza publiczna egzekucja w regionie, do 
której oglądania zostali zmuszeni okoliczni 
mieszkańcy i która miała na celu zastrasze-
nie lokalnej społeczności. Wcześniej egzeku-
cje wykonywano potajemnie. Szubienicę zaś 
postawiono w pobliżu torów kolejowych, aby 
wiszące ciała widzieli pasażerowie pociągów.

Bartłomiej Jasnos

PAMIęĆ O wRZEśNIOwyCh 
OFIARACh wOjNy I OKuPACjI
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uROK StARyCh FOtOGRAFII (54)
wIEjSKA POtAńCówKA w RZEKACh wIELKICh

Witam w kolejnym spotkaniu ze starą fotografią. Przedstawiam 
w tym numerze jeszcze jedną fotografię od Krystyny Wdowińskiej
-Świącik, która swe dzieciństwo spędziła w Rzekach Wielkich. To 
zdjęcie wykonane zostało w latach 50-tych ubiegłego wieku z okna 
na piętrze, a własciwie strychu, dworu w Rzekach Wielkich, gdzie 
było mieszkanie. Mimo,że zdjęcie amatorskie widać na nim sporo, 
przede wszystkim klimat.

Na tej fotografii widzimy grupę osób obojga płci tańczący na 
kwadratowej podłodze z desek ustawionej na placyk za dworem. 
Możliwe, że było to szkolne boisko do siatkówki, bo widać na 
nim dwa słupki do mocowania siatki. Była to jedna z ludowych 
zabaw jakie organizowano wtedy dla mieszkańców wiosek. Mu-
zyka prawdopodobnie pochodziła z zainstalowanego w pobliżu 
głośnika podłączonego do magnetofonu (lub adapteru). Osobiście 
pamiętam, podobne wydarzenia, gdzie muzyka szła z magnetofonu 
i głośnika ustawionych w oknie pobliskiego budynku. Tańczącym 
ludziom, najwyraźniej nie przeszkadzały ani siermiężne warunki 
ani zniekształcona nieco muzyka. Ważne, że można się było bawić. 
Wokół kręcą się dzieci, którym też udziela się świąteczna atmos-
fera.

W całej fotografii zastanawia tylko dach budynku za drzewami 
parku dworskiego. Mimo dyskusji z panią Krystyną trudno nam 
było jednoznacznie określić co widnieje na zdjęciu, ale jest to pew-
nie jeden okolicznych domów mieszkalnych.

Na koniec, dziękuję wszystkim czytelnikom za słowa uznania, 
za informacje i dzielenie się swoimi zbiorami oraz zachęcam do 
kontaktu na adres krzysztofwojcik15@gmail.com. Poszukuję od 
dawna zdjęć niektórych obiektów w Kłomnicach i okolicy, np. sta-
rego dworu w Kłomnicach, starej kaplicy w Zawadzie, Rzerzęczy-
cach itp. Chętnie przedstawiłbym też stare zdjęcia z naszej kolei 
i dworca. Z góry dziękuję i jednocześnie zachęcam do poszuki-
wań!

Krzysztof Wójcik




